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MONITORIMI I SHPENZIMEVE PUBLIKE NE INFRASTRUKTUREN 

RRUGORE DHE UJESJELLES-KANALIZIME  

 

Në 5 vitet e fundit, Shqipëria është një prej pak vendeve te cilat kane pasur një rritje 

ekonomike te larte dhe te qëndrueshme gjë e cila dëshmon për një periudhe pozitive 

ekonomike.  

Krahas progresit teknologjik dhe reformimit strukturor te ekonomisë, zbatimi gjate viteve te 

fundit i një sere politikash e reformash efikase makroekonomike, te orientuara qarte nga 

ñfilozofiaò e stimulimit te rritjes ekonomike n±p±rmjet nxitjes se ofertës agregate, i kane 

dhëne një shtyse mjaft te forte ekonomisë. 

Megjithatë, vështirësitë financiare qe po kalojnë një sere ekonomish te mëdha ne mbare 

boten, te cilat tashme po shihen si risku kryesor për stabilitetin financiar e atë 

makroekonomik te globit, ne një mase te konsiderueshme do te afektojnë edhe ekonominë 

Shqiptare ne forma dhe rruge te ndryshme.  

E ne këtë situate te vështirë financiare bëhet me e rëndësishme se kurrë miradministrimi dhe 

mirëmenaxhimi i shpenzimeve publike ne tërësi e i atyre ne investimet publike ne veçanti. Ne 

rol shume te rëndësishëm në përdorimin me efiçencë dhe efektivitet te shpenzimeve publike 

luan dhe monitorimi i tyre, vëzhgimi i vëmendshëm dhe i kujdesshëm ne afatet, mënyrat dhe 

qëllimet e përdorimit te fondeve publike. 

Ligji nr. 9936, date 26.06.2008, ñP±r menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republik±n e 

Shqip±ris±ò, me nenin 65 te tij, tashme e ka ligj±ruar procesin e ñMonitorimitò te 

shpenzimeve publike duke e shndërruar atë ne detyrim ligjor, dhe duke vendosur gjithashtu 

afate e masa ndëshkimore për mosrespektimin e tij. 

Kështu ky ligj përcakton detyrimin ligjor për hartimin e raporteve te monitorimit nga te gjitha 

njësite shpenzuese pa përjashtim, sipas afateve te përcaktuara nga një Udhëzim i posaçëm i 

Ministrit te Financave. Bile ligji shkon me tej, duke obliguar Ministrin e Financave te 

paraqesë këto raporte ne Këshillin e Ministrave. 
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Edhe publikimi i këtyre raporteve ne faqen web te Ministrisë se Financave, pra transparenca e 

tyre ndaj publikut te gjere, është obligim ligjor i përcaktuar nga paragrafi i fundit i nenit 65 te 

ligjit te sipërpërmendur. 

Ne faqen e internetit te Ministrisë se Financave gjejmë te publikuar raportin e monitorimit për 

realizimin e buxhetit te vitit 2008 dhe ato për tre mujorin dhe gjashtëmujorin  e vitit 2009, si 

dhe nje ñRelacion mbi analizen e shpenzimeve per periudhen Janar ï Korrik 2009ò, materiale 

te cilat jane shfrytëzuar per te hartuar analizen e mëposhtme. 

Ne momentin qe filluam te punonim per te bere analizen, u perpoqem te gjenim standartet 

buxhetore, ne menyre qe te ishim sa me te sakte ne analizen tone. Per fat te keq, ne Ministrine 

e Financave, nuk ekzistojne standarte buxhetore ne pranimin e projekteve per investime. 

Ekziston vetem nje material i shkurter (Aneksi 1), ku jane te paraqitura kriteret qe duhet te 

plotesojne projektet e paraqitura nga Njesite e Qeverisjes Vendore, ne momentin e aplikimit 

te tyre per te perfituar nga Fondet e Grantit Konkurrues, per Infrastrukturen Rrugore, Rrurale. 

Por, nuk duhet te harojme qe keto fonde, pra Granti Konkurrues, per Infrastrukturen Rrugore, 

Rrurale, per vitin 2009 ishte vetem 5,5 milion leke, pra nje pjese shume e vogel e fondit te 

pergjthshem te alokuar nga Buxheti i shtetit per infrastrukturen rrugore. 

Sic e theksuam edhe me siper, te dy keto zera te shpenzimeve buxhetore jane te përfshira si 

programe te veçanta ne Ministrine e Puneve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit.  

Keto shpenzime, pra per Rrjetin e Rrugeve Nacionale dhe Ujesjelles Kanalizime, se bashku 

zene pjesen me te madhe ne shpenzimet e kësaj Ministrie. Keshtu duke filluar nga viti 2006, 

ato zene nga 76.5 ï 95.2  perqind te totalit te shpenzimeve te Ministrise se Puneve Publike, 

Transporteve dhe Telekomunikacionit, ose respektivisht ato jane 24,9 miliard leke ne vitin 

2006, 38,2 miliarde leke ne vitin 2007, 71,1 miliard leke ne vitin 2008 dhe 64,6 miliarde leke 

deri ne muajin shtator te vitit 2009. 

Per tu bere me te qarta vlera ne milion leke e ketyre shpenzime dhe pesha ne përqindje qe 

zene ato ndaj totalit te shpenzimeve te Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe 

Telekomunikacionit, kemi hartuar grafikun nr 1,  me poshte: 
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Grafiku  nr.1                                                                                                                                         

Shpenzimet ne programet Rrjeti i Rrugeve Nacionale dhe 

Ujesjelles-Kanalizime 

ndaj Shpenzimeve te MPPTT 

- ecuria ne vitet 2006-2008 dhe 9 mujori 2009
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Keto dy lloj shpenzimesh zene njekohesisht edhe peshen me te madhe ne Shpenzimet 

Kapitale te buxhetit te shtetit, ne vet shpenzimet buxhetore ne totale e po ashtu edhe ndaj 

Produktit te Pergjithshem Bruto ne vend, sic paraqitet ne grafiket e meposhtem, me nr 2 , 3 e 

4, me poshte: 

Grafiku  nr.2                                                                                                                                       

Shpenzimet ne programet Rrjeti i Rrugeve Nacionale dhe 

Ujesjelles-Kanalizime ndaj shpenzimeve kapitale ne total -

ecuria ne vitet 2006-2008, 9 mujori 2009
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Grafiku  nr.3                                                                                                                                     

Shpenzimet ne programet Rrjeti i Rrugeve Nacionale dhe 

Ujesjelles-Kanalizime ndaj shpenzimeve buxhetore ne total -

ecuria ne vitet 2006-2008, 9 mujori 2009
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Grafiku  nr.4                                                                                                                                        

Shpenzimet ne programet Rrjeti i Rrugeve Nacionale dhe 

Ujesjelles-Kanalizime ndaj  PBB 

- ecuria ne vitet 2006-2008 dhe Plani 2009
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Pesha e madhe e ketyre shpenzimeve ne totalin e shpenzimeve buxhetore ne total, dhe 

impakti i menjehershem i tyre ne momentin e ekzekutimit, ne publik eshte arsyeja qe na shtyu 

te bejme nje analize te hollësishme te menyres se menaxhimit te ketyre fondeve gjate 

gjashetmujorit te pare te vitit 2009. Por nje monitorim i sakte dhe nxjerrja e konkluzioneve 

kërkon analizen e ecurise se tyre ne disa vite e jo vëzhgimi i tyre per nje periudhe gjashte 
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mujore. Per kete arsye, dhe sipas treguesve zyrtar qe mundem te analizojme, merrem ne 

shqyrtim periudhen e tre viteve te fundit. 

Po te analizojm± ñRelacion mbi analiz±n e shpenzimeve p±r periudh±n Janar ï Korrik 2009ò 

te publikuar po ne faqen e internetit te Ministrisë se Financave, (deri tani rezulton vetëm ky 

relacion ), shohim se për periudhën 7 mujore te vitit 2009 kemi: 

 

1. Shpenzimet e përgjithshme te buxhetit, ne fund te muajit korrik 2009, kane arritur 

ne rreth 211.4 miliardë leke, nga rreth 225.1 miliardë leke te parashikuara për këtë 

periudhe, duke u realizuar ne rreth 94 perqind te parashikimit te periudhës ose me nje 

mosrealizim prej rreth 13 miliardë leke. Krahasuar me planin vjetor, këto shpenzime 

jane realizuar ne rreth 54.3 perqind, ndërsa kundrejt te njëjtës periudhe te një viti me 

pare, shpenzimet buxhetore rezultojnë rreth 42 miliardë leke me shume ose rreth 25 

perqind me te larta.  

Ecuria e shpenzimeve buxhetore ne shume absolute dhe ritmi i rritjes se tyre gjate 

periudhës janar-korrik, ne disa vite, jepet ne grafikun nr 5 më poshtë: 

Grafiku  nr.5 

Shpenzimet e pergjithshme dhe ritmi i rritjes se tyre
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Ne totalin e shpenzimeve buxhetore te realizuara, gjate kesaj periudhe te vitit 2009, 

shpenzimet korrente zene rreth 73,2 perqind, nga rreth 74 perqind te parashikuara, 

nderkohe qe shpenzimet per investime zene rreth 27 perqind nga 26 perqind te 

parashikuara. Nje vit me pare struktura e shpenzimeve te pergjithshme te buxhetit te 

shtetit te realizuara gjate shtatemujorit, ishte rreth 77 perqind shpenzimet korente dhe 

rreth 20,5 perqind shpenzimet kapitale. Sic shihet konkretisht ne grafikun nr 6 me 

poshte: 
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Grafiku  nr.6 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

N
e 

%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Struktura e shpenzimeve te pergjithshme ne vite

Shpenzime Korrente Shpenzime Kapitale

 
 

2. Shpenzimet korente ne fund te shtatemujorit 2009, kane arritur ne rreth 154.8 

miliarde leke ose rreth 93.13 perqind e parashikimit te periudhes, duke rezultuar me 

nje mosrealizim prej rreth 11.4 miliarde leke. Krahasuar me planin vjetor keto 

shpenzime jane realizuar ne rreth 52.7 perqind, nderkohe qe krahasuar me te njejten 

periudhe te vitit te kaluar, keto shpenzime rezultojne rreth 25 miliarde leke me te larta 

ose rreth 19.3 perqind me shume. 

3. Shpenzimet kapitale deri ne fund te shtatemujorit 2009 jane realizuar ne nivelin 97 

perqind te parashikimit te periudhes ose rreth 57 perqind te planit vjetor. Brenda 

ketyre shpenzimeve, investimet me financim te brendeshem jane realizuar ne masen 

99.92 perqind me nje mosrealizim prej 37 milione leke, nderkohe qe investimet me 

financim te huaj jane realizuar ne masen 83.36 perqind te parashikimit te periudhes 

ose me nje mos realizim prej rreth 1.7 miliarde leke. Ne krahasim me planin vjetor 

keto investime jane realizuar respektivisht rreth 61.57 perqind dhe rreth 38.59 

perqind. Krahasuar me vitin e kaluar, investimet e brendeshme rezultojne rreth 34.5 

miliarde leke me te rritura nderkohe qe investimet me financim te huaj rezultojne 

rreth 12.7 miliarde leke me te ulta ose rreth 60 perqind me pak. Per rrjedhoje, 

investimet ne total ne fund te shtatemujorit 2009 jane rreth 63 perqind me te larta ose 

rreth 21.8 miliarde leke me shume se ne te njejten periudhe te nje viti me pare, e 

paraqitur ne grafikun nr 7 me poshte: 
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 Grafiku  nr.7 

Shpenzimet kapitale dhe ritmi i rritjes se tyre
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Kjo rritje e shpenzimeve kapitale ne raport me vitin e kaluar është kryesisht për shkak 

te vazhdimit te punimeve ne rrugën Rrëshen-Kalimash qe këtë vit financohet nga 

burimet e brendshme, te buxhetit te shtetit. 

Ky ishte nje pasqyrim i pergjithshem i zhvillimit te shpenzimeve buxhetore ne total, sipas 

Relacionit, te publikuar ne faqen web te Ministrise se Financave.  

Pas kesaj panorame te pergjitheshme le te kalojme me hollesisht ne nje veshtrim te situates 

buxhetore po, prej ketij Relacioni, per Ministrine e Puneve Publike, Transporteve dhe 

Telekomunikacionit, kjo sepse, shpenzimet publike ne infrastrukturën rrugore dhe ne 

ujësjellës-kanalizime, jane shpenzime qe kryhen nga kjo Ministri, ne programet ñRrjeti i 

rrug±ve Nacionaleò dhe ai i ñUj±sjell±s-Kanalizimeveò, kurse për pjesën e buxhetit lokal 

(vendor) ato jane shpenzime qe kryhen nga vete njësite e qeverisjes vendore. 

Analiza e realizimit për Ministrinë e Punëve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit, 

për realizimin e buxhetit për periudhën Janar-Korrik 2009, është si me poshtë: 

Ministria e Puneve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit, rezulton me nivelin me te 

larte te realizimit te investimeve publike me financim te brendshëm ne masën 95 perqind. 

Ne tabelën nr 1, me poshtë jepen te dhëna për realizimin e investimeve me financim te 

brendshëm sipas programeve: 
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Tabela nr.1,  Realizimi i Shpenzimeve Buxhetore per MPPTT, Janar-Korrik 2009. 

  PLAN VJETOR 

7 mujori sipas thesarit  EMERTIMI  

  ne mije leke ne mije leke ne  % 

 Gr. 6 

Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe 

Telekomunikacionit 44,502,038 42,301,479 95.06 

1 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 6,000 979 16.32 

2 Rrjeti i rrugeve nacionale 41,239,080 40,320,895 97.77 

3 Menaxhimi i Transportit  0 0   

4 Portet 200,000 11,940 5.97 

5 Hekurudhat 80,000 630 0.79 

6 Aviacioni Civil 26,500 8,111 30.61 

7 Strehimi dhe Urbanistika 297,780 56,229 18.88 

8 Sherbimet publike 148,000 4,950  3.34  

9 Ujesjelles Kanalizime 2,504,678 1,897,745    75.77 

 

Me analitikisht programet buxhetore te ñRrjeti i Rrugëve Nacionaleò dhe ñUjësjellës 

Kanalizimeò, te cilat kemi marre ne shqyrtim p±r periudh±n Janar-Korrik 2009, rezultojnë si 

me poshte: 

 Programi ñRrjeti i Rrug±ve Nacionaleò, megjithëse zë rreth 92,7 perqind te planit te 

buxhetit te investimeve te MPPTT, ka një realizim 97.77 perqind, te planit vjetor. Brenda 

Programit te Rrugëve Nacionale, me ecuri te mire mund te përmendim projektet si me poshtë:  

ü Ndërtim rruga Rrëshen-Kalimash, projekt i cili zë dhe pjesën me te madhe te 

realizimit te fondeve te këtij programi , është realizuar ne masën 99 perqind. 

ü Rruge ne te cilat kane përfunduar punimet: 

 Ndërtim rruga Transballkanike Vlore 

 Ndërtim rruga instituti Kamez-Kthesa Zall Herr 

 Ndërtim Unaza Fushe-Arrëz 

ü Projekte te tjera investimi ne zërin ndërtim rrugësh ne programin e rrugëve te cilat kane 

realizim mbi 80 perqind, dhe jane drejt përfundimit jane: 

 Ndërtim Rruga Bulqize- Bllate (Bulqize - Ura e Çerenecit) Loti 1, 2, 3 

 Ndërtim rruga Plloçe -Korçe Loti 1, 2, 3, 4, 5 

 Ndërtim rruga Kardhiq ï Delvine Loti 1, 2, 3 

 Ndërtim rruga Dhërmi-Himare-Qeparo-Sarande 

 Ndërtim rruga Vuno-Sarande (Seg. Kthesa Pilurit-Qeparo) Loti 1 

 Ndërtim rruga e Porto Romanos, Durrës Loti 1, 2 

 Ndërtim Rruga Dhërmi Vuno Loti 1, 2 
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ü Gjithashtu ecuri te mire kane pasur dhe projektet ñNd±rtim Rruga Milot - Fushe-Kruje 

(Dublimi i Superstrad±s)ò dhe ñNd±rtim  Rruga Bay Pas - Plepa-Kavaje-Rrogozhineò ne 

te cilat punimet vazhdojnë normalisht. 

ü Jane lidhur kontratat dhe kane filluar punimet ne objektet e reja, per te cilat fondet e 

planifikuara nuk jane te mjaftueshme per financimin e punimeve: 

 Ndërtim Unaza veriore Korçe (seg. varrezat e qytetit K.Erseke) 

 Ndërtim rruga Kanali i Cukes-Butrint Loti 1  

 Ndërtim Rruga Dragobi - Valbone (vazhdimi)  

 Ndërtim rruga Qukes-Q.Plloce Loti1  

 Rikonstruksion rruga  Ura Drino- Nokove, Lunxheri  

 Rikonstruksion i rrugës ekzistuese Q. Koshovice-Cakran 

ü Gjithashtu edhe zëri Sistemim Asfaltime ka një realizim rreth 60 perqind te fondit prej 4.4 

miliardë leke te planifikuar për vitin 2009.  

 

 Programi ñUj±sjell±s Kanalizimeò, paraqitet gjithashtu me ecuri te mire te 

realizimit te investimeve rreth 75.8 perqind te planit vjetor, ose nga 2,5 miliardë leke te 

parashikuara ne plan, jane realizuar rreth 1,9 miliardë.  Ne buxhetin e vitit 2009 për këtë 

program jane parashikuar:  

 162 ujësjellesa te rinj me vlere te përgjithshme 1.4 miliard leke. Për 6 mujorin e pare 

eshte realizuar 52 perqind e planit vjetor. 

 63 rikonstruksione ujësjellesash me vlere te përgjithshme 491 milionë leke. Për 6 

mujorin e pare është realizuar 43 perqind e planit vjetor. 

 55 KUZ te rinj me vlere te përgjithshme 163 milionë leke. Për 6 mujorin e pare është 

realizuar 36 perqind e planit vjetor. 

Ne Grantin Konkurrues 2009 jane parashikuar: 

 76 objekte me kontrata te lidhura me një vlere te përgjithshme 988 milionë leke me 

një realizim 67 perqind te planit vjetor ne 6 mujorin e pare. 

 129 objekte te reja me një vlere te përgjithshme 555 milionë leke me një realizim 4 

perqind te planit vjetor ne 6 mujorin e pare, pasi pjesa me e madhe e tyre jane ne 

fazën e përgatitjes se procedurave te tenderit. 

Nder objektet e mëdha te këtij programi me një realizim 100 perqind te planit vjetor mund te 

përmendim: 

 Ujësjellësi i Velipojes, Faza e II-te 
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 Ujësjellësi Shengjin, Faza e II-te 

 Ujësjellësi i Ksamilit , Faza e II-te 

 Ndërtim ujësjellësi Shiroke, Zogaj (kontrate e lidhur) 

 Ujësjellësi i jashtëm i qytetit Bajram Curri 

 Shtimi i sasisë se ujit dhe sistemimi i lidhjeve te abonentëve ne linjën kryesore te 

ujësjellësit: Stacioni i pompimit Fushe Kruje ï Vore 

 Rehabilitimi i linjës kryesore te rrjetit te qytetit Polican 

 Rikonstruksion i rrjetit shpërndarës, stacion pompimi, Poshnje, Berat 

Pra edhe për 7 mujorin e vitit 2009, sipas shifrave te publikuara nga Ministria e Financave, 

rezulton një disproporcion i madh ne shpërndarjen e fondeve ne buxhetin faktik nga buxheti i 

planifikuar. Ky diproporcion qëndron si ne shpërndarjen e fondeve, ashtu edhe ne afatet e 

realizimit/ shpenzimit te tyre. 

Viti buxhetor 2009, koinçidoi te jete edhe vit ne te cilin u kryen zgjedhjet e përgjithshme për 

deputetet e Kuvendit te Shqiperise. Me gjithë përmirësimet si ne kuadrin ligjore e 

institucional ashtu edhe ne kualifikimin e specialisteve dhe teknicieneve, fushata elektorale i 

dha pasojat e saj ne buxhetin e shtetit.  

Duke vazhduar analiz±n e ñRelacion mbi analiz±n e shpenzimeve për periudhën Janar ï 

Korrik 2009ò, v±rejm± se kemi nj± disbalance te madhe ne realizimin e shpenzimeve 

buxhetore për periudhën Janar-Korrik 2009, për ministri te ndryshme. 

Sipas te dhënave te këtij Relacioni, kemi hartuar tabelën nr 2 me realizimin e planit te 

buxhetit për disa prej ministrive si me poshtë:  

 

Tabela nr.2,  Realizimi i Shpenzimeve Buxhetore, per disa Ministri, Janar-Korrik 2009 

 PLANI  7 mujori  
Sipas thesarit  EMERTIMI  VJETOR  

 ne mije leke  
ne mije 

leke  ne  %  

Ministria e Ars imit dhe Shkences  6,928,311  1,453,808  20.98  

Ministria e Brendshme  1,534,332  148,997  9.71  

Ministria e Mbrojtjes  6,450,000  1,064,453  16.50  

Min. e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit  44,502,038  42,301,479  95.06  

Ministria e Shendetesise  3,12 2,930  807,091  25.84  

  

Nga treguesit e mësipërm, vërejmë se Ministria e Punëve Publike, Transporteve dhe 

Telekomunikacioneve, ministri e cila kryen shpenzime ne sektorët me te prekshëm ne 

elektorat, ne momentet e fushatave zgjedhore, për periudhën janar- korrik 2009, rezulton me 

një realizim prej 95.06 perqind te fondeve te planifikuara për gjithë vitin 2009, ne një kohe 
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kur ministri te tjera te cilat kryejnë funksione te përgjithshme e jo fort te ndjeshme për 

fushata, nuk kane shpenzuar me shume se 26 perqind te shpenzimeve vjetore. 

Nga ana tjetër, megjithëse si ne programin e qeverise edhe ne te gjithë dokumentet e 

politikave strategjike si afatshkurtra ashtu edhe ato afatmesme, te hartuar e te 

publikuar nga qeveria Shqiptare, janë  te saktësuara prioritetet e qeverise te 

shoqëruara këto edhe me buxhetet përkatëse, ne buxhetin e planifikuar te vitit 2009, e 

sidomos ne realizimin e treguesve te tij për periudhën e deritanishme. 

Duke vazhduar me dokumentat e publikuar, po analizojme raportet e monitorimit, te 

Ministrise se Punëve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit, per fundin e vitit 2008 

dhe per 9 mujorin e vitit 2009. 

Duke u nisur nga raporti i monitorimit te buxhetit vjetor 2008, te publikuar ne faqen e 

internetit te Ministrisë se Financave, për Ministrinë e Punëve Publike, Transporteve dhe 

Telekomunikacionit, vërejmë se: 

Buxheti vjetor, i planifikuar per Ministrine e Puneve Publike, Transporteve dhe 

Telekomunikacionit eshte i ndare ne 9 programe. Ne fund te vitit 2008, buxheti vjetor i 

Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, eshte realizuar ne masen 

54.9 perqind, sic duket edhe nga tabela nr 3, me poshte: 

Tabela nr.3,  Analiza e realizimit te buxhetit sipas programeve, per MPPTT, per vitin 2008  

Nr. Emri i Programit  Buxheti 2008 

(mil leke) 

Struktura  

( %) 

Fakti 2008 

Ne mil 

leke 

Ne  % ndaj 

Buxhetit 

Struktura  

( %) 

1 Planif,menxh, Administrim 321,0 0.9 303,2 94.5 0.8 

2 Rrjeti i Rrugeve Nacionale 29.613,4 79.6 28.719,7 97.0 80.3 

3 Menaxhimi i Transportit 30,7 0,1 27,7 90,3 0,1 

4 Transporti Detar 259,2 0,7 229,7 88,6 0,6 

5 Transporti Hekurudhor 675,3 1,8 666,3 98,7 1,9 

6 Transporti Ajror 74,1 0,2 70,9 95,7 0,2 

7 Ujessjelles-Kanalizime 5.172,7 13,9 4.873,0 94,2 13,6 

8 Strehimi dhe Urbanistika 724,5 1,9 581,3 80,2 1,6 

9 Sherbimet Publike 311,4 0,8 292,1 93,8 0,8 

 Totali  37.182,3  35.764,1 96,2  

 

Struktura e shpenzimeve te Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, 

per vitin 2008, per cdo program, sipas Programit Buxhetor Afatmesem (PBA-se), buxhetit 

fillestar, buxhetit te rishikuar dhe realizimit faktik, jepet ne tabelen nr 4 me poshte: 
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Tabela nr.4,   Krahasimi i buxhetit faktik me PBA-ne dhe Buxhetin fillestar 2008                        Ne  % 

 

Nr  

 

Emri i programit  

Struktura e 
Shpenzimeve 
sipas  PBA-se 

2008  

Struktura e 
Shpenzimeve 
sipas Buxhetit 
fillestar 2008  

Struktura e Shp. 
sipas Buxhetit te 

rishikuar 2008  

Struktura e 
Shpenzimev

e faktike 
2008  

1 Planif menaxh, admin  1.2  1.8  0.9  0.8  

2 Rrjeti i rrugeve nacionale  74.5  59.1  79.6  80.3  

3 Manaxhimi  i transportit  0.1  0.2  0.1  0.1  

4 Transporti detar  1.9  2.3  0.7  0.6  

5 Transporti hekurudhor  3.9  4.7  1.8  1.9  

6 Transporti ajror  0.5  0.6  0.2  0.2  

7 Ujesjelles kanalizime  10.8  23.0  13.9  13.6  

8 Strehimi dhe urbanistika  5.4  6.4  1.9  1.6  

9 Sherbimet publike  1.7 2.0  0.8  0.8  

 

Po ashtu struktura e shpenzimeve sipas programeve, per buxhetin vjetor  fillestar ate te rishikuar 

dhe ate faktik si dhe per Programin Buxhetor Afatmesem, eshte e paraqitur edhe sipas grafikut nr 

8 te meposhtem:  

Grafiku  nr.8 
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Rreth 80.3 perqind te totalit te shpenzimeve faktike te kryera vitit 2008 e zene  shpenzimet 

per programin ñRrjeti i rrugeve nacionaleò, ndjekur nga shpenzimet per programin 

ñUjesjelles kanalizimeò me rreth 13.6 perqind. Shpenzimet per programet e tjera te kesaj 

ministrie variojne nga 0.1 perqind deri ne 1.9 perqind te totalit te shpenzimeve te kryera, sic 

shihet me konkretisht ne grafikun nr 9 me poshte: 
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Grafiku  nr.9 
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Pra edhe nga ky raportim i thjeshtuar shohim se me gjithë përpjekjet e mëdha qe bëhen (te 

paktën ne mënyre propagandistike) për një planifikim sa me real e për një menaxhim sa me te 

mire te shpenzimeve publike, realizimi faktik rezulton me shume ndryshime ne krahasim me 

buxhetin vjetor te planifikuar dhe me shume akoma me planifikimin e Programit Buxhetor 

Afatmesëm. 

K±shtu n±se programi buxhetor ñRrjeti i Rrug±ve Nacionaleò, ne buxhetin fillestar ishte  

planifikuar te zinte 59,1 perqind te buxhetit te MPPTT, ne fakt ne 31 dhjetor shpenzimet 

faktike ne këtë zë, përbejnë 80,3 perqind te buxhetit te MPPTT, kurse programi buxhetor 

ñUj±sjell±s Kanalizimeò ne buxhetin fillestar zinte 23,0 perqind te shpenzimeve te MPPTT, 

kurse ne buxhetin faktik ai zë është ne vlerën 13,6 perqind.  

Por, edhe vet buxheti vjetor ka ndryshime nga buxheti i planifikuar sipas Programit Buxhetor 

Afatmesëm 2008-2010, megjithëse sipas ligjit viti i pare i Programin Buxhetor Afatmesem 

është automatikisht buxheti vjetor për te. Kështu pra ne Programin Buxhetor Afatmesem , 

programi buxhetor ñRrjeti i Rrug±ve Nacionaleò, ishte  planifikuar te zinte 74,5 perqind te 

buxhetit te Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacioneve, kurse ne 

buxhetin vjetor shpenzimet ne këtë zë, përbejnë 59,1 perqind te buxhetit te Ministrise, kurse 

programi buxhetor ñUj±sjell±s Kanalizimeò ne Programin Buxhetor Afatmesem 2008-2010, 

ishte planifikuar te zinte 10,8 perqind te shpenzimeve te MPPTT, kurse ne buxhetin fillestar 

shpenzimet ne këtë zë ishin 23,0 perqind te shpenzimeve te MPPTT.  
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Pra megjithese, hartohet Program Buxhetor Afatmesem, i cili propagandohet me zhurme te 

madhe e duke e kosideruar si nje arritje, por edhe pse eshte detyrim ligjor, i percaktuar nga 

Ligji per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor, ne Republiken e Shqiperise, buxheti faktik eshte 

jashtezakonisht shume larg parametrave te vendosura nga ky Program. Pra, ne buxhetin e 

shtetit, kemi jo vetem nje shmangie te buxhetit faktik si nga ai i planifikuarai dhe nga 

Programi Buxhetor Afatmesem, por del ineficente edhe i gjithe shpenzimi kohor dhe ai 

material i kryer jo vetem nga stafet teknike te Ministrive te linjes, por edhe nga projekti i 

huaj, i financuar me fonde te Bankes Boterore, per hartimin si te bazes ligjore, e po ashtu 

edhe te  vet PBA-se. 

Pra siç e shohim nga kjo analize shume e përgjithshme, konstatojmë se kemi një prishje te 

ekuilibrave te vendosura fillimisht nga Programi Buxhetor Afatmesem, e me pas edhe nga vet 

buxheti vjetor. Me hollesisht, kete situate e praqet tabela nr. 5, me poshte: 

Tabela nr.5                                                                                                                                      

 

Nr  

 

Emri i Programit  

Buxheti 2009, me 

ndryshime 

(mil leke) 

Struktura  

( %) 

Fakti 6 mujori I , 2009 

Ne mil 

leke 

Ne  perqind 

ndaj Buxhetit 

Struktura  

( %) 

1 Planif,menxh, Administrim 316 0.1 165 52 0.4 

2 Rrjeti i Rrugeve Nacionale 47.074 86.7 34.754 73.8 92.2 

3 Menaxhimi i Transportit 24 0.1 8 33 0.01 

4 Transporti Detar 265 0.5 45 16.9 0.1 

5 Transporti Hekurudhor 582 1.1 269 46.2 0.7 

6 Transporti Ajror 100 0.2 42 42 0.1 

7 Ujessjelles-Kanalizime 4.152 7.6 2.058 49.5 5.4 

8 Strehimi dhe Urbanistika 1.434 2.6 399 28 1 

9 Sherbimet Publike 302 0.6 66 21.8 0.1 

 Totali  54.249 100.0 37.625 69.3 100.0 

 

Pra, ne buxhetin fillestar fondet e planifikuara ne programin ñRrjeti i Rrugeve Nacionaleò zinin 

afersisht 87 perqind te totalit te fondeve per Ministrinë se Punëve Publike, Transportit dhe 

Telekomunikacionit, por fondet e shpenzuara deri ne fund te muajit qershor 2009, per kete 

program buxhetor zinin 92 perqind te totalit te fondeve te shpenzuara nga Ministria. Kurse 

programet e tjera sic eshte e kuptueshme, detyrimisht kane shpenzuar me pak fonde nga sa ishin 

planifikuar per tôu shpenzuar gjate kesaj kohe. Pra si rrjedhoje e fushates elektorale, jane 

investuar me shume fonde ne kete program, per infrastrukturen rrugore, fonde shume te 

prekshme per zgjedhesit, duke lene ñpas doreò programet e tjera buxhetore, te cilat nuk kane nje 

efekt kaq te shpejt  te prekshem e te ndjeshem per publikun.   
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Struktura e shpenzimeve te Ministrisë se Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, 

për vitin 2009, për cdo program, sipas Programit Buxhetor Afatmesem, buxhetit fillestar, 

buxhetit te ndryshuar dhe realizimit faktik, jepet ne tabelën nr 6, më poshtë: 

Tabela nr.6                                                                                                                                         

Nr Emri i programit  Struktura e 

Shpenzimeve 

sipas PBA-se 

2009 

Struktura e 

Shpenzimeve 

sipas Buxhetit 

fillestar 2009 

Struktura e 

Shpenzimeve sipas 

Buxhetit te 

rishikuar 2009 

Struktura e 

Shpenzimeve 

faktike 2009 

 

1 Planif menaxh, admin 1.2 0.6 0.6 0.4 

2 Rrjeti i rrugeve nacionale 79.6 86.9 88 92.2 

3 Manaxhimi i transportit 0.1 0.1 0.04 0.01 

4 Transporti detar 1.2 0.5 0.5 0.1 

5 Transporti hekurudhor 2.1 1.2 1.1 0.7 

6 Transporti ajror 0.3 0.2 0.18 0.1 

7 Ujesjelles kanalizime 10.7 6.9 7.7 5.4 

8 Strehimi dhe urbanistika 3.1 3 2.6 1 

9 Sherbimet publike 1.7 0.6 0.6 0.1 

 Totali 100.0 100.0 100.0 100.0 

 

Vec, tabeles nr 6, per tôu kuptuar medhe me mire, nga ana vizive ndryshimi i strukturave te 

buxhetit faktik, atij fillestar, atij te rishikuar dhe Programit Buxhetor Afatmesem 2008-2010, 

eshte hartuar grafiku nr 10, me poshte: 

 

Grafiku nr 10                                                                                                                                         
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Rreth 92.2 perqind te totalit te shpenzimeve faktike te kryera gjate 6/mujorit te pare 2009 e 

zënë shpenzimet për programin ñRrjeti i rrugëve nacionaleò, ndjekur nga shpenzimet për 

programin ñUjësjellës kanalizimeò, me rreth 5.4 përqind. Shpenzimet për programet e tjera te 
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kësaj ministrie variojnë nga 0.01 përqind deri ne 0.7 përqind te totalit te shpenzimeve te 

kryera. 

Duke krahasuar strukturën e shpenzimeve te realizuara gjate gjashte mujorit te pare 2009 me 

strukturën e shpenzimeve sipas PBA-se, Buxhetit Vjetor dhe atij te Rishikuar, konstatojmë se 

shpenzimet për programin  ñRrjeti i Rrugëve Nacionaleò, jane rritur, ndërsa për te gjitha 

programet e tjera këto shpenzime jane ulur, sic e paraqet sakte grafiku nr 11, me poshte:  

Grafiku nr 11                                                                                                                              
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Le te analizojme me hollesisht, sipas materialeve te publikuara nga Ministria e Financave, 

programet buxhetore per te cilat jemi te inteesuar, ne kete studim: 

 

1. Programi ñRrjeti i Rrugeve Nacionaleò 

 

Realizimi i shpenzimeve te 6/mujorit te pare per kete program, sipas zerave kryesore te 

shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik, krahasuar me planin vjetor, rezulton si me poshte: 

      Tabela nr.7                                                                                                               ne milion leke 

 Plan vjetor 2009 fakt  6/mujori I-re  perqind e 

realizimit 

Shpenzimet korente 1 685 711 42 

Shpenzimet kapitale 45 389 34 043 75 

Gjithsej 47 074 34 754 73.8 

 

Ne PBA-ne 2008-2010, per vitin 2009 ne kete program, jane parashikuar 8 produkte, 

performanca e te cileve jepet  ne tabelen nr. 8, me poshte: 
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Tabela nr.8                                                                                                                

 

Po ashtu sipas planifikimit ne PBA, kostot per njesi, te planifikuara dhe te realizuara per te 

gjitha produktet e ketij programi paraqiten ne grafikun nr 12,  me poshte: 

Grafiku nr.12                                                                                                                

 
 

Nga tabela dhe grafiku i mesiperm, rezulton se grupi i produkteve ñNdertim rrugeò, i 

shprehur ne sasi (km), gjate gjashtemujorit te pare 2009 eshte realizuar ne rreth 62 perqind te 

planit vjetor, ose ne rreth 61 kilometra nga rreth 98 kilometra te planifikuara per deri ne fund 

te vitit. Ne kete grup produktesh  perfshihen: 

1. Ndertim rruge Tip A2 me kater korsi. Shpenzimet per kete grup produkti per 6/mujorin 

jane realizuar ne masen 93 perqind te planit vjetor, ndersa nga ana sasiore jane realizuar 

17 km nga 34 km te planifikuara si vjetor. Kosto mesatare faktike per njesi rezulton ne 

rreth 1.5 miliarde leke per km, kundrejt 826 milion leke per km, planifikuar. 

Ne kete grup perfshihen kryesisht rruge me kater korsi dhe gjeresi 20 m si rruga Rreshen-

Kalimash (qe ze pjesen me te madhe te realizimit te fondit dhe te sasise se ketij grup 

 Shpenzimet          

(mln leke) 

Sasia (Kilometra) Kosto 

(mln leke/ km) 

Plan Fakt  

% 

Plan Fakt  % Plan Fakt Dif  

Nd. rruge A2ô2x2, trotuar, ndric 1656 1180 71 4 3 75 414 393 -21 

Nder.tip rruge A2 me kater korsi 28 090 26 018 93 34 17 50 826 1530 +704 

Ndertim rruge B1ô me dy korsi 2706 1914 71 21 16 76 129 120 -9 

Ndert rruge tip C2  2884 1826 63 36 25 69 80 73 -7 

Ndert rruge tip C2ô   328 9 3 3 0 0 109 0  

Rikons rruge tip C2 me dy korsi 2106 954 44 95 32 34 22 30 8 

Rikons.rruge tip C2ô me dy korsi 1123 499 44 47 23 49 24 22 -2 

Rik rruge A2ô2x2 trotuar, ndricim 1656 1180 71 26 18 69 64 65 +1 
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produkti), rruga Kukes-Morine dhe Kalimash ïKukes. Ketu perfshihet edhe objekti 

ñNdertim By Pass-it Plepa-Kavaje-Rrogozhineò, ne lotet 1,2,3. 

Ne relacionin e paraqitur nga Ministria, nuk jane dhene shpjegime lidhur me arsyet e 

tejkalimit te kostos per kilometer rruge, per kete program, si dhe per tejkalimin e 

shpenzimeve, qe sic theksuam edhe me lart produktet nga ana sasiore jane realizuar ne 

rreth 50 perqind te planit vjetor, ndersa shpenzimet jane realizuar ne rreth 93 perqind e 

planit vjetor. 

Rekomandim, i Mof: Pas nje analize te ketyre devijime faktike, krahasuar me planin vjetor, 

Ministria duhet te kishte paraqitur edhe propozimet perkatese per rialokime apo ndryshime 

per 6/mujorin e dyte. 

2. Ndertim rruge tip A2ô 2x2 me trotuare dhe ndri­im. Ketu  perfshihen rruge me 4 korsi 

dhe me gjeresi 24-25 m, si rruga Transballkanike Vlore, Instituti Kamez-Kthesa Zall-

Herr, rruga Porto-Romano Durres, Aleksander Goga Durres, rruga Shkozet Durres zona e 

Kenetes etj. Shpenzimet faktike gjate ketij 6 mujori, per kete produkt jane realizuar ne 

rreth 71 perqind te planit vjetor, ndersa nga ana sasiore jane realizuar ne rreth 75 perqind. 

Kosto faktike per njesi perllogaritet ne rreth 393 milion leke per km, nga rreth 414 milion 

leke e planifikuar, ose rreth 21 milion leke me pak. 

3. Ndertim rruge B1ô me dy korsi. Ketu perfshihen disa objekte te rendesishme si ndertim 

rruga Bulqize-Ura e Cerenecit Loti 1,2,3, Plloce-Korce Loti1,2,3,4,5,(perfunduar) 

Kardhiq Delvine, lotet 1,2, Milot-Fushe Kruje si dhe financimi i punimeve per 

perfundimin e disa objekteve me kontrata te lidhura (Ndertim Unaza Kavaje, Ndertim 

Unaza Shkoder. Shpenzimet faktike per kete produkt jane realizuar ne rreth 71 perqind te 

planit vjetor, ndersa nga ana sasiore jane realizuar 76 perqind. Kosto faktike per njesi 

rezulton ne rreth 120 milion leke per km, nga rreth 129 milion leke per km e planifikuar 

129, ose rreth 9 milion me pak.  

4. Ndertim rruge tip C2 dhe C2ô me dy korsi. Ne rruget tip C2 perfshihet ndertimi i 

rrugeve me gjeresi 7.5-10 m, ku permendim ndertim rruge paralele Tirane-Vore krahu i 

majte vazhdimi, rruga Dhermi-Himare-Qeparo-Sarande, Vuno-Sarande, ndertim rruga 

Dhermi Vuno etj . Per kete grup objektesh shpenzimet faktike jane realizuar ne rreth 63 

perqind, ndersa nga ana sasiore jane realizuar ne rreth 69 perqind. Kosto mesatare faktike 

per njesi rezulton ne rreth 73 milion leke per km, nga rreth 80 milion leke per km qe ka 

qene e planifikuar. 
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Ne grupin e rrugeve tip C2ô perfshihen ndertimi i rrugeve me dy korsi dhe me gjersi 5.5 

m, ku permendim rrugen B.Curri-Margegaj-Dragobi, ndertim rruga Ura e LeklitïPermet 

Carshove, ndertim rruga Koman Fierze, loti 1, ndertim nyja lidhese Fushe Kruje, 

superstrada Fushe Kruje Milot, te cilat jane ne fazen e prokurimit, ndersa per rrugen 

Qukes-Qafe Plloce, loti 1, dhe rruga Dragobi ï Valbone eshte lidhur kontrata dhe kane 

filluar punimet. Per keto aresye per kete grup objektesh nuk ka realizim faktik ne 

kilometra. 

5. Rikonstruksion rruge, tip A2 me kater korsi me trotuare dhe ndricim. Ketu 

perfshihen permiresimi i shtreses se superstrades Tirane-Durres dhe sistemimi i kanaleve 

anesore, sistemim/asfaltim rruga Unaza Veriore e qytetit Korce, sistemin/asfaltim rruga 

hyrese ne Berat etj. Shpenzimet ne fakt per kete produkt jane realizuar ne rreth 71 perqind 

te planit vjetor, ndersa nga ana sasiore jane realizuar ne rreth 69 perqind. Kosto mesatare 

faktike per njesi ka rezultuar ne rreth 65 milion leke per km, duke qene e perafert me 

planifikimin prej rreth 64 milion leke per km. 

6. Rikonstruksion rruge tip C2 dhe C2ô, me dy korsi. Shpenzimet e ketij grup produkti 

deri ne fund te 6 mujorit te pare 2009, jane realizuar ne rreth 1.4 miliarde leke dhe ne sasi 

ne rreth 55 km. Ketu perfshihen rruge me gjeresi qe variojne nga 5.5 m tip C2ô deri 8m 

tip C2 (sistemim/asfaltime) me kontrata te lidhura dhe ecuri te mire punimesh si: 

sistemim/ asfaltim rruga Gjiri i Lalzit, rruga Dardhe-Ura e Drinit, (Loti 1, 2,), rruga 

Bajram Curri-Has, segmenti Rragam ïTropoje (Loti 1,2), etj. Per produktin ndertim rruge 

tip C2 me dy korsi shpenzimet jane realizuar ne rreth 44 perqind te planit vjetor, ndersa 

ne sasi ne rreth 34 perqind e planit vjetor ose nga 95 km te planifikuara, jane realizuar 32 

km.  Per rrjedhoje kosto mesatare faktike perllogaritet ne rreth 30 milion leke per km, nga 

rreth 22 milion leke per km e planifikuar, pra rreth 8 milion leke per km me e larte. 

Lidhur me tejkalimin e kostos per njesi verejme qe ne relacion nuk eshte paraqitur 

ndonje argument dhe nuk jane dhene shpjegime per kete tejkalim. 

Rekomandimi i Mof, eshte qe nga ana e Ministrise duhet te ishte trajtuar ky tejkalim si nje 

problem shqetesues dhe te propozohen masat perkatese per 6/mujorin e dyte per te 

permiresuar situaten ne perputhje me kushtet e reja te krijuara. 
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2. Programi  ñUjesjelles kanalizimeò 

 

Per kete program fondet buxhetore te akorduara per vitin 2009 jane realizuar si me poshte:  

                Tabela nr 9                                                                                                 ne milion leke 

 Plan vjetor 2009  fakt 6/mujori I -re  % e realizimit  

Shpenzimet korente  947  643  68  

Shpenzimet kapitale  3 205  1 414  44  

Gjithsej  4 152  2 057  49  

 

Per vitin 2009 nen kete program jane planifikuar 7 produkte per te cilat performanca e 

shpenzimeve, sasise dhe kostos per njesi, jepet ne tabelen nr 10, me poshte: 

      
Tabela nr 10 

Produkti  Shpenzimet mln 
leke  

Sasia ne numer  Kosto per njesi  

Plan  Fakt   % Plan  Fakt   % Plan  Fakt  % 

Nr. banor. perf. per here te pare uje te 
pijshem  

1353  726  54  150 000  80 403  56  9 9 100  

Nr. banor. perf. per here te pare uje te 

pijshem dhe KUZ financ i huaj  

741  267  36  573 673  206 851  36  1.2  1.2  

 

100  

Nr. Banoreve qe u perm. furnz me uje  
pijshem  

567  248  44  250 000  109 194  44  2.2  2.2  100  

Nr  banor. qe perf nga nd ertimi i KUZ  493  173  35  100 000  35 138  35  4.9  4.9  100  

Nr i banor qe do tõu perm rrjeti KUZ nga 
rehab.  

14  -  70 000  -  0.02    

Nr i nd/je ujesjellesve qe perf nga 

subvencionet  

878  615  70  57  57  100     

Funksionimi normal i admin se 
DPUK(nr. Pun)  

32  15      47  35  35  100     

 

Nga te dhënat e paraqitur vërejmë qe kostot faktike  për njësi për produktet e këtij programi 

jane te realizuara ne te njëjtin nivel me ato te planifikuara. 

Kjo ishte analiza qe mund et benim duke u bazuar ne materialet e publikuara nga Ministria e 

Financave, Raportet e Monitorimit te Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe 

Telekomunikacionit, dhe Relacionit te realizimit te shpenzimeve per periudhen Janar-Korrik 

2009. 

Duke analizuar me hollesisht treguesit e realizimit te buxhetit, edhe keto te publikuara nga 

Ministria e Financave, ne mund te arijme te bejme nje analize me te hollesishme e te 

shikojme me hollesi problemet qe kane dale gjate implementimit te buxhetit. 
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Per kete jemi bazuar ne analizen e treguesve te realizimit te buxhetit te vitit 2007, 2007 dhe 

treguesit e 9 mujorit te viti 2009.  

Pasi i analizuam fondet buxhetore ne teresine e tyre, pra se si ka qene ecuria e tyre ne 

pergjithesi, po kalojme ne analizen e tyre me te hollësishme, duke pare ne veçanti se si ka 

qene ecuria e fondeve per infrastrukturen rrugore dhe ato te ujesjelles kanalizimeve. 

Le te analizojmë me hollësisht shpenzimet buxhetore për vitet 2007-2009, sipas klasifikimit 

te tyre funksional, ne mënyre qe te shohim me hollësisht ecurinë e shpenzimeve buxhetore ne 

kuadër te te gjithë buxhetit te shtetit, dhe ta krahasojmë ecurinë e realizimit te tyre ne disa 

vite.   

Kur analizojmë shpenzimet buxhetore sipas funksionit te tyre, programi buxhetor òRrjeti i 

Rrugëve Nacionaleò është pjesa kryesore e zërit ñCeshtje Ekonomikeò, kurse programi i 

shpenzimeve buxhetore ñUjësjellës Kanalizimeò bën pjese ne zërin ñStrehimi dhe 

Komoditetet e Komunitetitò.  

Duke analizuar treguesit e publikuar ne ñBuletinin fiskalò, botim i Ministrisë se Financave, 

për periudhën përkatëse kohore, për vitet 2007-2009, ( tabelat ne fund te materialit) vlera e 

fondeve buxhetore te ndara sipas klasifikimit funksional është sipas tabelës nr 11,  më poshtë: 

 

Tabela nr.11                                                                                                                                

Funksionet  

Buxheti 2007   Buxheti 2008  
Buxheti 2009 

(Plani)  

Buxheti  9 muj 
2009  

(realizimi)  
  

mil 
leke  Renditja  

mil 
leke  Rendit ja  

mil 
leke  Renditja  mil leke  Renditja  

 Mbrojtja Sociale   77,421  I  86,112  I  91 ,730  I  67,848  II  

 Sherbimet e Pergjithshme 

Publike *   54,385  II  63,054  III  22,841  V 49,252  III  

 Ceshtjet Ekonomike   51,833  III  80,216  II  81,522  II  69,312  I  

 Arsimi   31,630  IV  37,923  IV  39,842  III  27,482  IV  

 Shendetesia   24,104  V 26,713  V 32,104  IV  20,599  V 

 Rendi dhe Siguria Publike   15,171  VI  16,204  VII  18,590  VI  11,770  VII  

 Strehimi dhe Komoditetet 
e Komunitetit   12,671  VII  16,536  VI  10,277  VIII  12,252  VI  

 Mbrojtja   11,494  VIII  11,970  VIII  14,675  VII  7,196  VIII  

 Argetimi, Kultura dhe 
Ceshtj et Fetare   3,219  IX  3,999  IX  2,480  IX  2,755  IX  

 Mbrojtja e Mjedisit   88  X 203  X 351  X 85 X 

 

Nga tabela e mësipërme duket qarte mënyra krejt ndryshme e shpërndarjes se fondeve 

publike për vite buxhetore te ndryshëm, gjë qe pasqyron qarte ndryshimin e prioriteteve 

faktike te qeverise. Nga te gjitha këto vërejmë se për vitin 2009, qe siç e theksuam edhe me 

sipër, është vit zgjedhor, ndeshim nje shpërndarje krejt te ndryshme te shpenzimeve 
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buxhetore. Për vitin 2009, vërejmë se gjate planifikimit kemi ndryshime ne mënyrën e 

shpërndarjes se fondeve buxhetore sipas funksionit te tyre, qe reflektojnë ne një fare mase 

prioritetet e deklaruara te qeverise, si psh. Funksioni buxhetor ñShërbime te Përgjithshme 

Publikeò qe përfaqëson shpenzimet administrative nga vendi i dyte qe ishte nder shpenzimet 

buxhetore për vitin 2007, ka zbritur ne vendin e trete për vitin 2008 dhe ishte planifikuar te 

zinte vetëm vendin e peste ne shpenzimet buxhetore për vitin 2009.  

Kjo pasqyron sakte përpjekjet për te ulur sa me shume te jete e mundur shpenzimet 

administrative te qeverisjes, aso me sakte deklaratën e qeverise për ñnjë qeveri te vogëlò. 

Gjithashtu edhe funksionet buxhetore te ñArsimitò dhe ñShëndetësiaò jane rritur respektivisht 

me nje pozicion, ne planifikimin e vitit 2009 ne krahasim me vitet 2007 e 2008. Edhe ky 

tregues pasqyron me se miri përpjekjet e qeverise per te zbatuar programin e saj qeverises, ku 

ka shpallur Arsimin dhe Shendetesine, si dy prioritetet e saj.  

Por ndërkohe kur analizojmë realizimin e buxhetit faktik për nentëmujorin e vitit 2009, te 

gjitha këto prioritete jane përmbysur. Kështu, ne buxhetin faktik te nentëmujorit te pare për 

vitin 2009, vendin e pare nder shpenzimet e kryera e zënë shpenzimet ne funksionin ñCeshtjet 

Ekonomikeò ne te cilin 80.4 perqind te shpenzimeve e zënë shpenzimet e programit 

buxhetorò Rrjeti i Rrugëve Nacionaleò, kurse shpenzimet ne funksionin ñArsimiò kane zbritur 

ne vendin e katert nga vendi i trete qe ishin planifikuar. E po ashtu edhe funksioni buxhetor 

ñShëndetësiaò ka zbritur një vend me poshtë nga ai i planifikuari.  

Ecurinë e realizimit te shpenzimeve buxhetore sipas funksionit te tyre, ne nentëmujorët e 

viteve 2007-2009, e paraqet grafiku nr 13 me poshtë: 

Grafiku  nr.13                                                                                                                                        

Shpenzimet sipas funksioneve - 

ecuria ne vitet 2007-2008 dhe 9 mujori 2009
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Sic duket nga grafiku, funksionet e ñArsimitò, ñShendetesiseò, ñMbrojtjesò, Rendit dhe 

sigurise publikeò, ñStrehimi dhe Komoditetet e Komunitetitò dhe ñòArgetimi, Kultura dhe 

Ceshtjet Fetareò, kane qene ne te nj±jtat raporte per 9 mujoret e te tre viteve. Po ashtu nga 

grafiku verejme se, Funksioni ñMbrojtja Socialeò, i cili ka qene funksioni me i rendesishem, 

ne 9 mujorin e vitit 2007, ardhur ne zbritje per vitin 2008, megjithëse, qendron perseri ne 

vendin e pare nga shpenzimet buxhetore, me 27.1 perqind te fondeve, ne 9 mujorin e vitit 

2009, ka rene ne vend te dyte, me 25.3 perqind te fondeve, duke ja len vendin e pare 

funksionit ñCeshtet Ekonomikeò, funksion i cili ka ne perberjen e vet, programin ñRrjeti i 

rrugeve Nacionaleò, program i cika ka 81,1 perqind te fondeve te alokuara per kete funksion. 

Kjo prishje e raporteve midis shpenzimeve funksionale, duket qarte edhe po te analizojme 

realizimin e shpenzimeve buxhetore per ministrite me te medha e qe marrin pjesen me te 

madhe te shpenzimeve buxhetore. (Shperndarja e fondeve buxhetore sipas ministrive dhe 

institucioneve qendrore, per vitet buxhetore 2007, 2008 e nentemujori 2009, paraqiten me 

hollesisht ne tabelat ne fund te materialit.) 

Per te pare me mire ecurine e implementimit te fondeve buxhetore, kemi ndertuar grafike te 

vecante per te tre vitet buxhetore, per ministrite e medha. 

 

Grafiku  nr.14    

Ecuria e alokimit te shpenzimeve buxhetore per vitin 2007, 

per disa Ministri ( te dhena mujore, ne milion leke)

0.00

2,000.00

4,000.00

6,000.00

8,000.00

10,000.00

12,000.00

14,000.00

16,000.00

18,000.00

Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor

M inistria e Bujqesise dhe Ushqimit dhe mbrojtjes se Konsumatorit 

M inistria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 

M inistria e Arsimit dhe Shkences 

M inistria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 

M inistria e Shendetesise 

M inistria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te barabarta 

 



     
 

 24 

  Grafiku nr 15.    

Ecuria e alokimit te shpenzimeve buxhetore per vitin 2008, 

per disa Ministri (te dhena mujore, ne milion leke)
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 Grafiku  nr.16                                                                                                                             

Ecuria e shpenzimeve buxhetore per 9 mujorin 2009, 

sipas disa Ministrive ( te dhena mujore, milion leke)
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Nga te tre grafiket e mesiperm, duket qarte se per te tre vitet, te cilat po analizojme, pra vitet 

buxhetore 2007, 2008 dhe 9 mujori i vitit 2009, duket qarte se shpenzimet buxhetore, te 

alokuara per ministrite: Ministria e Arsimit dhe e Shkences, Ministria e Shendetesise, 
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Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit dhe Ministria e Turizmit, 

Kultures, Rinise dhe Sporteve kane pothuajse njetrajtshmeri ne alokimin e fondeve buxhetore 

pergjate periudhes 9 mujore. 

Per periudhen nentemujore edhe Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanceve te 

Barabarta, ka nje alokim shume te ngjajshem per te tre vitet. Per vitet 2007 e 2008, deri ne 

muajin nentor, behet nje alokim i njetrajtshem fondesh dhe ne muajin dhjetor alokohet nje 

vlere me e madhe, sepse kete muaj per te dy vitet, 2007 e 2008, me Vendim te Keshillit te 

Ministrave, personat qe perfitojne fonde buxhetore te perkrahjes sociale ( pagesa te Ndihmes 

Ekonomike, te papunesise e ato te kujdesit per personat me aftesi te kufizuar) kane marre nje 

shperblim shtese mbi pagesen e zakonshme mujore, si dhe  per te mbuluar edhe ndonje 

boshllek te prapambetur, sic paraqitet ne grafikun nr 17, me poshte: 

Grafiku  nr.17                                                                                                                             

Ecuria e shpenzimeve buxhetore per MPCSSHB

vitet 2007, 2008 e 9 mujorin 2009, ( te dhena mujore, milion leke)
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Ministria e Puneve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit, ka patur nje historik, krejt 

te ndryshme te alokimit te shpenzimeve buxhetore, gjate kesaj periudhe qe po analizojme. Per 

ta ber me te qarte analizen tone, kemi ndertuar grafikun nr 18, ne te cilin jane pasqyruar ne 

nje grafik te vetem se si ka qene ecuria e alokimit te fondeve per vitet 2007, 2008, dhe 

nentemujori 2009.    

 

 



     
 

 26 

Grafiku  nr.18                                                                                                                         

Alokimi i shpenzimeve buxhetore per Ministrine e Puneve 

Publike, Transporteve dhe Telekomunikacioneve, 

per vitet 2007-2009 (milion leke)
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Sic del qart nga ky grafik, duket se ecuria e alokimit te fondeve buxhetore per Ministrine e 

Puneve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit, eshte shume e vecante, duke e 

krahasuar me ministrite e tjera, bile mund te thuhet se nuk mund te flitet per nje menaxhim me 

efektivitet dhe eficence, te ketyre fondeve.  Keshtu kjo Ministri, per vitin 2007, deri ne muajin 

nentor, kemi njetrajtshmeri ne ekzekutimin e shpenzimeve, me nje shtim gradual ne muaj, 

dhe ne muajin e fundit te vitit, ne muajin dhjetor keto fonde jane shtuar. Kjo shtese, eshte e 

justifikueshme me faktin se ne kete kohe eshte kryer nje rialokim fondesh nga buxheti 

qendror, me fonde qe kane dale nga ñAkti normativò i Buxhetit, per te ber te mundur te 

kryhet mbyllja e detyrimeve, edhe per faktin e mbylljes se vitit buxhetor. 

 Viti buxhetor 2008, ka nisur me nje alokim qe vjen gradualisht ne rritje, deri ne muajin 

qershor, duke u theksuar kjo rritje nga muaji Prill, kur ka filluar pagesat per investimin e 

ñRruges se Kombitò, pra per autostraden Durres-Kukes-Morine. Pas muajit qershor, kemi nje 

renie te vlerave te fondeve te shpenzuara, renie kjo qe vazhdon deri ne muajin shtator. Kjo 

renie eshte ejustifikueshme me faktin se keto jane zakonisht muaj pushimesh dhe, normalisht 

puna bie, e sidomos bie ritmi i investimeve ne rruget, per shkak te masivitetit te levizjes ne to, 

dhe pamundesise se kryerjes se punimeve. Pas muajit shator kemi nje shtim gradual per muajt 

pasardhes me kulmin ne muajin dhjetor, muaj ne te cilin kemi perseritje te situates buxhetore 

te vitit 2008 ( hartimi i ñAktit normativò per buxhetin). 
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Viti buxhetor 2009, per Ministrine e Puneve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit, 

ka filluar me nje vlere me te larte fondesh ne dispozicion, vlere kjo qe u shtua akoma me 

shume ne Buxhetin suplementar te vitit 2009, te miratuar ne shtator. Qysh ne janar jane 

alokuar me shume se dyfishi i fondeve te alokuara nga kjo Ministri ne vitin 2008, duke 

vazhduar me nje ritje shume me te theksuar se ne vitin 2008, deri ne muajin qershor, qe per 

koincidence eshte edhe muaji i zhvillimit te zgjedhjeve elektorave, per Kuvendin e 

Shqiperise. Pas muajit qershor, kemi nje renie te vleres se fondeve te alokuara nga kjo 

Ministri, deri ne muajin shtator, muaj te cilin mundem te analizojme.  

Kjo renie eshte shume e forte dhe konstatojme se ne fund te shtatorit, te vitit 2009, nga 

Ministria Puneve Publike, Transporteve dhe Telekomunikacionit jane alokuar vetem 2.5 

miliard leke, po aq sa ne shtator te vitit 2008, e 0,8 miliard leke me pak se ne vitin 2007.  

Duke bere analizen e shpenzimeve buxhetore te muajit shtator 2009, sipas Bultin Fiskal te 

tremujorit te trete, te vitit 2009, te publikuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Politikave Makro 

Ekonomike dhe Fiskale, prane Ministrise se Financave, ne muajin shtator eshte bere nje 

pagese shume e vogel, pothuaj e pallogaritshme, per investimin e autostrades Durres-Kukes-

Morine. Kjo vlere e ulet ne pagesen e ketij investimi, eshte arsyeja e kesaj renie te madhe te 

vleres se fondeve te alokuara nga kjo ministri.  

Pra, per vitin buxhetor 2009, qe koincidon edhe vit elektoral, pjesa me e madhe e 

shpenzimeve buxhetore, ka shkuar ne Ministrine e Puneve Publike, Transporteve dhe 

Telekomunikacionit, Ministri pergjegjese per investimet ne infrastrukturen rrugore dhe ne 

ujesjelles-kanalizime, duke mos respektuar prioritetet e percaktuara ne programin qeverises, 

te miratuar nga Kuvendi i Shqiperise, ne shtator te vitit 2005, Arsimin, Shendetesine, 

Mbrojtjen Sociale. 

Sic kemi sqaruar me pare, shpenzimet ne infrastukturen rrugore dhe ujesjelles-kanalizime, 

jane mbi 90 perqind te fondeve te Ministrise se Puneve Publike, Transporteve dhe 

telekomunikacionit, keshtu qe ecuria e alokimit te fondeve ne keto objekte pasqyron edhe 

ecurine e alokimit te fondeve te kesaj ministrie.  

Ne grafikun nr.19, më poshtë pasqyrohet ritmi i realizimit te shpenzimeve ne programet 

Rrjeti i Rrugëve Nacionale dhe Ujësjellës-Kanalizime, ndaj planit vjetor, për vitin 2008 dhe 

nentëmujorin e vitit 2009, i cili eshte identik me ritmin e realizimit te shpenzimeve te vet 

Ministrise. 
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Grafiku  nr.19                                                                                                                                   

Realizimi i shpenzimeve ne programet

Rrjeti i Rrugeve Nacionale dhe Ujesjelles -Kanalizime - 

ecuria sipas muajve per vitet 2008- 2009
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Nga grafiku shohim se ndersa ne mars te vitit 2008 ishin realizuar vetem 6.8 perqind te totali 

te shpenzimeve vjetore per keto investime, ne muajin mars te vitit 2009, realizimi eshte gati 5 

here me i larte, 28.71 perqind te totali vjetor. Ky ritem i larte i realizimit te shpenzimeve per 

vitin 2009 per keto programe ne krahasim me vitin 2008 vazhdon e dhe per muajt e tjere te 

gjashtëmujorit duke arritur ne 56 perqind te totalit ne qershor 2009, nga vetem 11,4 perqind 

qe ishte realizimi i tyre per gjashtëmujorin e pare te vitit 2008, duke vazhduar ne afersisht 82 

perqind ne muajin gusht te vitit 2009, nga vete 37 perqind te realizimit te shpenzimeve 

vjetore per vitin 2008 dhe arijme ne realizimin 87,23 perqind te planit te shpenzimeve vjetore 

ne fund te muajit shtator 2009, ne nje kohe kur ne fund te muajit shtator 2008 fondet e 

alokuara ne keto investime ishin sa 53,1 perqind e fondeve vjetore. 

Nga keta tregues shofim edhe nje here ndryshimin e menxhimit te fondeve per keto investime 

ne keto dy vite. 

Te gjitha keto anomali qe evidentuam ne realizmin e buxhetit qendror, ekzistojne, edhe pse 

ne natyre me te zbutur ne realizimin e buxhetit vendor, i cili eshte burimi i dyte i investimeve 

ne programet buxhetore Rrjeti i Rrugëve Nacionale dhe Ujësjellës-Kanalizime.  

Shpenzimet ne infrastrukturen rrugore dhe ne ujesjelles-kanalizime, per pjesen e njesive te 

qeverisjes vendore, pjesa me e vogel kryhen nga fondet e veta te tyre dhe nga pjesa tjeter 

kryhen me fonde qe jane fituar duke konkurruar me projekte ne Grantet Konkurruese te 

infrastruktures rrugore rrurale dhe per ujesjelles-kanalizimet, prane buxhetit qendror. Nga kjo 
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duket se edhe ne rastin e shpenzimeve te kryera nga buxheti vendore, ka gisht pushteti 

qendror dhe rrjedhimisht nuk mund tôu shmanget problematikave te buxhetit qendror. 

Ne fakt kur analizohen shpenzimet buxhetore sipas funksioneve, per buxhetit e shtetit ne 

teresi, duhet te përmendim se shpenzimet e buxhetit vendor jane pjese perberese e tyre, pra 

shpenzimet e buxhetit vendor jane te përfshira sipas funksioneve respektive 

Ne grafikun nr.20 me poshte pasyrohet realizimi i shpenzimeve te buxhetit vendor sipas 

funksioneve per vitet 2007-2008 dhe nentëmujori i pare i vitit 2009:  

 

Grafiku  nr.20                                                                                                                                     

Shpenzimet buxhetore te Pushtetit vendor sipas klasifikimit 

funksional - ecuria ne vitet 2007-2009
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Grafiku Nr.15 tregon prioritetet e pushtetit vendor ne kryerjen e shpenzimeve. Si prioritete ne 

tre vite i kryerjes se shpenzimeve kanë qene shërbimet e përgjithshme publike, ndërsa ne 

vend te dyte janë ato te çështjeve ekonomike (zhvillimit ekonomik), ne vend te trete radhiten 

çështjet e strehimit dhe komoditetit te komunitetit dhe pas kësaj vjen problemet e arsimit 

parauniversitar. Duhet theksuar se arsimi parauniversitar është një funksion i përbashkët qe 

do thotë se ushtrohet nga pushteti vendor dhe ai qendror. Është logjike qe problemet e 

shërbimeve te përgjithshëm te jene si prioritet i pushtetit vendor. Kjo eshte pasqyruar ne 

grafikun nr 21,  me poshte: 
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Grafiku nr.21 

Realizimi i shpenzimeve buxhetore te Pushetit Vendor sipas 

funksioneve per gjashtemujorin e pare 2008 dhe 2009
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Krahasimi i shpenzimeve i dhene ne grafikun Nr.16,  për 6-mujorin e pare 2008 dhe 2009, 

tregon për një rënie te tyre ne 6-mujorin e pare 2009. 

Kjo rënie lidhte me efektet qe kriza globale ka dhëne edhe tek financat vendore ne Shqipëri 

Shërbimet e përgjithshme publike ne vitin 2008, ishin realizuar 41.3 perqind e planit vjetor 

dhe ne vitin 2009 janë realizuar 37.8 perqind. e planit vjetor, çështjet ekonomike ne 2008, 

ishin realizuar ne masën 72 perqind ndërsa ne 2009, janë realizuar 53.2 perqind, shërbimi dhe 

komunitetit i komuniteteve ne vitin 2008, ishte realizuar 67.5 perqind  ndërsa ne 2009, është 

realizuar ne masën 29.9 perqind. 

Kjo ulje e ndjeshme ne te gjitha llojet e shpenzimeve shpjegohet me faktin se ne fakt te 

ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore ne 6-mujorin e pare kane rene duke i krahasuar me 

planin e 6-mujorit. 
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 Shpenzimet e autostrades Durres -Kukes -Morine .  

 

 

Pasi i analizuam shpenzimet publike ne programet ñRrjeti i Rrugeve Nacionaleò dhe 

ñUjesjelles-Kanalizimeò le te ndalemi pak edhe ne investimin me te rendesishem te ketyre 

viteve te fundit, investimi ne ndertimin e autostraden Durres-Kukes-Morine, sipas treguesve 

te publikuar nga Ministria e Financave. 

Ky investim ka filluar ne muajin prill te vitit 2008 dhe po kryhet pergjate viteve buxhetore 

2008 e 2009 dhe sic eshte e njohur per te gjithe eshte investimi me i madh qe po kryhet, per 

gjate gjithe periudhes se tranzicionit. Ne kete investim, sic do ta shohim te analizuar me 

poshte,  kane shkuar pjesa me e madhe e shpenzimeve buxhetore per keto vite.  

Duke perpunuar te dhenat e publikuara nga Ministria e Financave, per te dhene nje pasqyrim 

me te plote te investimit te kryer ne autostraden Durres-Kukes-Morine, per vitet 2008 e 2009, 

ne menyre te përmbledhur, kemi hartuar tabelen nr. 12, mëposhtë:  

 

Tabela  nr.12                                                                                                                                      

Emertimi                Shpenzime te kryera ( milion leke)  

  2008  9 mujori 2009  Shuma  

TOTALI I SHPENZIMEVE  358,410  268,697  627, 107  

Shpenzime Kapitale  94,789  69,360  164,149  

Financimi Brendshem   nga I cili:  51,714  57,694  109,408  

                     Rruga Durres - Ku kes 11,161  33,052  44,213  

Financimi Huaj     nga e cila:  41,925  11,665  53,590  

                    Rruga Durres - Kukes  28,233  0 28,233  

Rruga Durres - Kukes ne total  39,394  33,052  72,446  

 

Sic shohim nga tabela, gjate vitit 2008, nga buxheti i shtetit per rrugen Durres-Kukes, jane 

investuar 39.394 milion leke. Ky fond eshte siguruar: 11.161 milion leke apo 28.3 perqind te 

tij nga financim i brendshem, kurse pjesa tjeter, 28.233 milion leke apo 71.7 perqind eshte 

siguruar me financim te huaj.  

Per vitin 2008, investimi per Rrugen Durres-Kukes, zinte 41.6 perqind te shpenzimeve 

kapitale te kryera per kete vit, dhe 11 perqind te shpenzimeve buxhetore ne total. 

Ne grafikun nr. 22, me poshte, po paraqesim si kane ecur investimet per kete veper gjate vitit 

2008, dhe pesha qe ze ky investim ne vleren e Shpenzimeve Kapitale per kete vit.  
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Grafiku  nr.22                                                                                                                                        

Shpenzimet buxhetore per Autostraden Durres-Kukes ndaj 

shpenzimeve kapitale per vitin 2008
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Sic shihet qart nga grafiku me siper, pergjate vitit buxhetor 2008, fondet e alokuara per 

autostraden Durres-Kukes-Morine kane marre pjesen me te madhe te shpenzimeve kapitale te 

buxhetit te vitit 2008, duke arritur ne 100 perqind te tyre per muajin gusht. 

Sic e dime Shpenzimet kapitale kane pjesen me te madhe te shpenzimeve ne buxhetin e 

Republikes se Shqiperise. Keshtu qe fondet e alokuara ne kete investim, kane mare pjesen me 

te madhe te fondeve buxhetore ne total. Ne grafikun nr. 23, pasqyrohen pesha qe zene 

investimet per autostraden Durres-Kukes-Morine ndaj Shpenzimeve buxhetore ne total, per 

vitin 2008: 

 

Grafiku  nr.23 

Shpenzimet per Autostraden Durres-Kukes ndaj Shpenzimeve 

buxhetore ne total per vitin 2008
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Sic duket qarte nga ky grafik, ne buxhetin e shtetit te vitit 2008, nje projekt i vetem investimi, 

ai i autostrades Durres-Kukes-Morine, ka patur nje vlere te konsiderueshme fondesh te 

alokuara ne te. Qeveria shqiptare, per te mundesuar financimin e ketij investimi, eshte 

detyruar te marri borxh te jashtem, duke e rritur keshtu detyrimin e taksapaguesve shqiptare. 

Keshtu, vetem per muajin gusht, te vitit 2008, fondet e alokuara per autostraden Durres-

Kukes-Morine, zinin afersisht 27 perqind te te gjithe shpenzimeve buxhetore, fakt i cili nuk 

tregon per nje miremenaxhim te fondeve buxhetore. 

Jo vetem gjate vitit buxhetor 2008, por edhe per vitin 2009, kemi gati te njejten situate. Per 

nentemujorin e vitit 2009, shpenzimet per kete investim si dhe raporti i tyre ndaj 

Shpenzimeve Kapitale dhe Shpenzimeve buxhetore ne total, paraqiten ne grafiket e 

meposhtem, me nr 24 e 25, me poshte: 

 

Grafiku  nr.24                                                                                                                                       

Shpenzimet per Autostraden Durres-Kukes ndaj Shpenzimeve 

kapitale ne total, per 9 mujorin 2009
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Grafiku  nr.25                                                                                                                                        

Shpenzimet per Autostraden Durres-Kukes ndaj Shpenzimeve 

buxhetore ne total, per 9 mujorin 2009
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Gjate gjashtëmujorit te pare te vitit 2009, nga buxheti i shtetit per rrugen Durres-Kukes-

Morrine, jane investuar 24.637 milion leke. Ky fond eshte siguruar i gjithi me financim te 

brendshem (Qeveria Shqiptare morri borxh per financimin e kësaj rruge nga bankat vendase).  

Për gjashtëmujorin e pare te vitit 2009, investimi për autostraden Durrës-Kukës-Morrine, zë 

52.8 perqind te shpenzimeve kapitale te kryera për ketë vit, dhe 14 perqind te shpenzimeve 

buxhetore ne total. 

Ne menyre te permbledhur, se sa ka qene pesha specifike e fondeve te ketij investimi ndaj 

Shpenzimeve Kapitale dhe Shpenzimeve Buxhetore ne total, per vitin buxhetor 2008, dhe 

periudhen janar-shtator 2009, paraqitet ne tabelen nr. 7 me poshte: 

 

Tabela  nr.13 

  
      Pesha specifike e investimit ndaj  
  

Periudha  
 Shpenzimeve  

Kapitale  
 Shpenzimeve 

Buxhetore ne total  

Janar - Dhjetor  2008  41.60%  11.00%  

Janar - Shtator 2009  47.70%  12.30%  

 

Siç theksuam me siper, gjate dy viteve 2008, nga buxheti i shtetit për autostraden Durrës-

Kukës-Morrine, jane investuar 64.031 milion leke. Ky fond është siguruar: 35.798 milion 

leke apo 58.9 perqind te tij nga financim i brendshëm, kurse pjesa tjetër, 28.233 milion leke 

apo 44.1 perqind është siguruar me financim te huaj.  

Për te dy vitet, investimi për autostraden Durrës-Kukës-Morrine, zene afersisht 45.3 perqind 

te shpenzimeve kapitale te kryera për këto vite, dhe afersisht 12 perqind te shpenzimeve 

buxhetore ne total për te dy vitet e marre se bashku. 

Pra ne nje vend ku po rritet numri i papunesise, ku mungojne shkollat neper rrethet e 

ndryshme te Shqiperise,  apo dhe shume nga ato ekzistuese jane te shkaterruara e me shume 

mungesa, ku neper spitalet e vendit po mungojne edhe ilacet dhe mjetet e tjera me te 

domosdoshme, buxheti i shtetit alokohet ne nje projekt e vetem, ne ndertimin e nje rruge te 

vetme.  

 

 

 

 

 

 

 



     
 

 35 

 

KONKLUZIONE  TE PUNIMIT  
 

Nga analiza e bere treguesve te shpenzimeve buxhetore gjate viteve te fundit, rezulton se 

gjate dy viteve te fundit, pra gjate viteve buxhetore 2007 e 2008, buxheti i shtetit ne 

përgjithësi është implementuar sipas prioriteteve te qeverise. Shpërndarja e fondeve 

buxhetore sipas funksioneve te tyre reflekton përpjekjet e qeverise për plotësimin objektivave 

te vendosura ne programin e saj si dhe objektivave qe ka vendosur për integrimin ne 

Komunitetin Evropian. 

 

Por, vërejmë se, te paktën gjashtëmujori i pare i vitit 2009, i ka prishur ekuilibrat i vendosur 

gjate viteve pasardhës, dhe shpenzimet faktike te realizuara gjate kësaj periudhe kane shkuar 

ne pjesen me te madhe te tyre ne investime per rruge e ujesjellesa. 

 

Arsyetimi se pse është një shifër kaq e larte e realizimit te shpenzimeve ne 6-mujorin e pare 

ne funksionin e shërbimeve te përgjithshme publike janë dy: 

Se pari, meqenëse efektet e krizës ekonomike ne gjashtëmujorin e pare 2009, ne Shqipëri nuk 

janë ndjere niveli i shpenzimeve te parashikuara është realizuar madje duke e krahasuar këtë 

me te njëjtin periudhe te vitit 2007 dhe 2008, niveli i shpenzimeve është me i madh. 

Se dyti, viti 2009, ka qene një vit elektoral qe do thotë se një pjese e konsiderueshme 

investimeve ne veprat publike do mbylleshin me mbylljen edhe te afatit qeverisës 4-vjeçar. 

 

Te dy keta faktor mund te kenë ndikuar te kombinuar me njeri tjetrin ne realizimin e nje 

shifre te larte te shpenzimeve publike ne 6-mujorin e pare 2009. 

 

Gjithashtu, nga treguesit e publikuar nga Ministria e Financave, rezulton se pjesa e luanit nga 

shpenzimet kapitale, por edhe nga shpenzimet buxhetore ne total, per vitin 2008 si dhe per 

nentemujorin e vitit 2009 kane shkuar ne realizimin e investimit ñAutostrda Durres-Kukes-

Morrineòapo ndryshe ñRruga e Kombitò. 

 

A mund te quhet i miremenaxhuar nje BUXHET ne te cilin 14 perqind e totalit te 

shpenzimeve publike shkojne ne realizimin e vetem nje projekti????? 

 



     
 

 36 

Gjithashtu, nje problem i madh e shume i rendesishem eshte mungesa e standarteve 

buxhetore ne menaxhimin e shpenzimeve buxhetore. Mungesa e ketyre standarteve, eshte nje 

nga arsyet e kesaj situate te implementimit te buxhetit ne Republiken e Shqiperise. 

 

Nje problem tjeter ne menaxhimin e shpenzimeve buxhetore, per transferten e buxhetit 

vendor, eshte ekzistenca e te ashtuquajturave ñGrante Konkurrueseò. 

Ne kuader te autonomise lokale, por edhe ne te gjithe legjislacionin ekzistues, ne lidhje me 

qeverisjen vendore, thuhet se transfertat qe ben buxheti qendror, nuk duhet te jene te 

percaktuara, pra me perjashtim te granteve te kushtezuara, destinacionet e te cilave jane te 

percaktuara me ligjet perkatese, transferta tjeter duhet te jete realisht e pakushtezuar. Pra 

eshte e drejta ligjore e qeverisjes vendore, te percaktoje vleren dhe destinacionin e perdorimit 

te ketij fondi, sipas prioriteteve te cdo njesie te qeverisjes vendore.  

 

Shperndarja e Granteve Konkurruese, pervec mungeses se transparences, voneses dhe 

burokracise se administrates qendrore ne kryerjen e procedurave per vleresimin e projekteve 

dhe alokimin e  fondeve per projektet fituese, reflekton dhe te gjithe problematiken e 

menaxhimit te shpenzimeve buxhetore tek buxheti vendor.   
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Aneksi I  

Kritere  për shpërndarjen e grantit konkurrues  

për rrugët 
 
NJQV _______________________ Qarku(Prefektura?) ________________________________ 
Data _________________ 
 
I. Përshkrimi i projektit  
              Emri i projektit ________________________________________________________ 
              Përshkrimi    __________________________________________________________ 
              Vendndodhja__________________________________________________________ 
              Rezultatet____________________________________________________________ 
              A është kërkuar financim për këtë projekt në vitet e mëparshme?_________________ 
 
II. Shkalla e ndikimit të pritshëm në zhvillimin social; shkalla e përputhshmërisë me 
përparësitë vendore/rajonale të zhvillimit kombëtar  

 A është projekti për zonat informale?_____________ 

 A është projekti për zonat me prioritet turistik? _____________ 

 A lidhet rruga me rrugë nacionale? _____________ 

 A lidhet rruga me zonën urbane? _____________ 

 A lidhet  rruga me fshatra/lagje të tjera? _____________ 

 Sa është përfitimi në kohë nga ndërtimi/rindërtimi i rrugës? _____________ 

 A ka linjë transporti aktualisht (transport urban, lidhje e fshatit me zonë urbane, qendër 
komune)? 
              _____________ 

 Sa është dendësia e trafikut të rrugës në sezone të ndryshme të vitit/muajit? _____________ 

 Sa është numri i të punësuarve në zonën urbane, të cilëve u shërben rruga? _____________ 

 Sa është numri i bizneseve përfituese të drejtpërdrejtë nga rruga? _____________ 

 Sa është kostoja e mirëmbajtjes dhe ndryshimi në koston e F&M? _____________ 

 Sa është shkalla e degradimit të rrugës? _____________ 

 Sa është shkalla e përmirësimit teknik nga ndërhyrja? _____________ 

 A lidh rruga me qytetin, ku ka kinema/shërbime sociale/mundësi trajnimi, etj? _____________ 

 Argumentoni nëse projekti i propozuar, në mënyrë të veçantë ndikon në zhvillimin e: 
Bujqësisë_____________ 
Turizmit_____________ 
Prodhimit lokal_____________ 
Tregtisë_____________ 
Prodhimit artizanal_____________ 
Tjetër (specifiko) _____________ 

 A bën pjesë projekti i propozuar në prioritetet afatshkurtra të planit strategjik në nivel lokal? 
Të jepet referencë nga strategjia përkatëse_____________ 

 A është projekti i propozuar një nga prioritetet e miratuara të Këshillit të Qarkut për vitin 
2007? Të bashkangjitet lista e prioriteteve (vendimi i Këshillit të Qarkut për këtë 
projekt)._______________ 

 A lidh rruga me spital/qendër shëndetësore? ____________ 

 Sa është numri i vizitave në muaj në qendrën Shëndetësore, që përshkohet nga rruga? 
________ 

 Rruga që propozohet, a përdoret aktualisht nga nxënësit për të shkuar në shkollë? 
____________ 

 Sa është numri i nxënësve që frekuentojnë shkollën që lidhet me këtë rrugë? ____________ 

 A lidh rruga me qendër administrative? ____________ 

 Argumentoni nëse projekti, në mënyre të veçantë ka ndikim në ndonjë nga grupet e 
mëposhtme: 

Fëmijët____________ 
Gratë____________ 
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Të moshuarit____________ 
Rom/popullsi me ngjyrë____________ 
 

III.  Numri i përfituesve në mënyrë direkte dhe indirekte 

 Sa është numri i banorëve përfitues direkt?______________ 

 Sa është numri i lagjeve/fshatrave përfitues direkt? ______________ 

 Sa është numri i lagjeve/fshatrave përfitues indirekt? ______________ 

 Sa është kosto e punimeve për përftitues? ______________ 

 Sa është numri i banorëve aktualisht? ______________ 

 Sa ishte numri i banorëve para 5 vjetësh dhe para 2 vjetësh? ______________ 
 
IV. Shkalla e nxitjes së bashkëpunimit mes njësive të qeverisjes vendore 

 Projekti është propozuar nga një NJQV.   PO/JO 
 
V.  Niveli i pjesëmarrjes së komunitetit në vendimmarrje dhe në kontributet për projektet e 
infrastruktures rrugore dhe ujesjellsa. Kontributi per komunat e varfra dhe malore deri ne 10% 
te vleres se plote te projektit, komunat e tjera deri ne 15%, bashkite malore dhe ne nevoje deri 
ne 20% te vleres se plote te projektit dhe bashkite e tjera deri ne 30% te vleres seplote te 
projektit________________________________________________________________________ 
 
VI.  Fondi lidhet me koston lokale të një financimi të huaj   PO/JO 
 
VII.  Projekte në vazhdim, për të cilat ka detyrime kontraktore PO/JO 
 
VIII.  Cilësitë teknike të projekteve të propozuara nga njësitë e qeverisjes vendore 
 

 Sa është kosto për njësi të projektit të investimit që do të ndërmerret? _________ 

 A ekziston një projekt teknik? _________ 

 A ka një preventiv të hartuar nga një specialist me liçencë? _________ 
 
X.  Lidhja me projekte të tjera  
            

 Të kësaj NJQV-je                   PO/JO 
            Emri i projektit                                 Cila është lidhja me këtë projekt?    

 Të një NJQV-je tjetër               PO/JO 
 Emri i projektit                                 Cila është lidhja me këtë projekt?   
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SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL PER VITIN 2007             

 Te dhena progresive (Progresive Data) ne milion leke( in million leks) Tab. 2.2a            

   Funksionet   
 Jan 

Janar   
 Feb 

Shkurt   
 Mar 
Mars   

 Prill 
April   

 Maj  
May   

 Qershor 
June   

 Korrik 
July   

 Gusht 
Aug   

 Shta   
Sep   

 Tet   
Oct   

 Nent   
Nov   

 Dhjetor 
Dec    Functions   

   TOTAL   12,254  30,693  48,925  67,450  86,498  105,385  125,925  148,358  171,725  196,430  222,253  285,674   TOTAL   
 
01    Sherbimet e Pergjithshme Publike *   3,430  6,738  10,846  15,427  19,566  23,677  28,574  32,736  36,816  41,096  46,279  54,385   General Public Servic es   
 

02    Mbrojtja   241  886  2,094  2,703  3,310  3,843  4,107  4,574  5,216  5,913  7,278  11,494   Defense   
 
03    Rendi dhe Siguria Publike   755  1,596  2,655  3,725  4,811  5,978  7,112  8,353  9,718  11,210  12,659  15,171   Public Order and Safety   
 

04    Ceshtjet  Ekonomike   264  4,340  5,738  7,456  9,696  11,568  14,369  18,951  23,889  29,940  35,080  51,833   Economic affairs   
 
05    Mbrojtja e Mjedisit   9 13  15  19  23  27  28  37  43  62  71  88   Environmental protection   
 

06    Strehimi dhe Komoditetet e Komunitetit   261  614  1,472  2,027  2,862  3,825  4,379  6,122  6,957  7,867  8,804  12,671  

 Housing and community 

amenities   
 
07    Shendetesia   870  2,415  4,046  5,745  7,365  8,960  10,779  12,316  14,406  16,451  18,823  24,104   Health   
 

08    Argetimi, Kultura dhe Ceshtjet Fetare   101  302  486  691  959  1,218  1,490  1,697  1,950  2,285  2,581  3,219   Recreation, culture and religion   
 
09    Arsimi   1,455  3,230  5,243  7,399  9,651  11,778  14,365  16,277  18,914  21,556  24,602  31,630   Education   
 

10    Mbrojtja Sociale   4,866  10,559  16,329  22 ,258  28,255  34,514  40,721  47,294  53,816  60,050  66,076  77,421   Social protection   

   Huadhenie KESH                         3,000    

   Trabsferta kapitale                         658    

               

               

 SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL PER VITIN 2007             

 Te dhena mujore ne milion leke( in million leks) Tab. 2.2a              

   Funksionet   

 Jan 

Janar   

 Feb 

Shkurt   

 Mar 

Mars   

 Prill 

April   

 Maj  

May   

 Qershor 

June   

 Korrik 

July   

 Gusht 

Aug   

 Shta   

Sep   

 Tet   

Oct   

 Nent   

Nov   

 Dhjetor 

Dec    Functions   

   TOTAL   12,254  18,439  18,232  18,525  19,048  18,888  20,539  22,434  23,367  24,705  25,823  63,421   TOTAL   

 
01    Sherbimet e Pergjithshme Publike *   3430  3307  4108  4580  4139  4111  4897  4162  4080  4279  5184  8105   General Public Services   
 
02    Mbrojtja   241  644  1209  609  607  533  264  467  642  697  1365  4216   Defense   

 
03    Rendi dhe Siguria Publike   755  841  1059  1070  1086  1167  1134  1241  1365  1493  1449  2512   Public Order and Safety   
 
04    Ceshtjet Ekonomike    264  4076  1398  1718  2241  1872  2801  4581  4938  6051  5140  16754   Economic affairs   

  Mbrojtja e Mjedisit   9 3 2 4 5 3 2 9 6 19  9 17   Environmental protection   
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05   

 
06    Strehimi dhe Komoditetet e Komunitetit   261  353  858  555  834  963  554  1744  834  910  937  3867  

 Housing and community 
amenities   

 
07    Shendetesia   870  1545  1632  1699  1620  1595  1820  1537  2090  2044  2373  5281   Health   

 
08    Argetimi, Kultura dhe Ceshtjet Fetare   101  201  184  205  267  259  273  207  253  335  295  638   Recreation, culture and  religion   
 
09    Arsimi   1455  1775  2012  2156  2253  2127  2587  1913  2637  2642  3046  7028   Education   

 
10    Mbrojtja Sociale   4866  5693  5770  5929  5997  6258  6208  6573  6522  6234  6026  11345   Social protection   

 

SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL PE R VITIN 2008          

  Te dhena progresive (Progresive Data) Tab. 2.2a            

   Funksionet   
 Mar 
Mars   

 Prill 
April   

 Maj 
May   

 Qershor 
June   

 Korrik 
July   

 Gusht 
Aug   

 Shta 
Sep   

 Tet  
Oct   

 Nent  
Nov   

 Dhjetor 
Dec    Functions   

   TOTA L   
 

53,098   79,466  106,297  138,298  1,695,550  196,658  220,169  254,687  285,867  351,492   TOTAL   

 
01    Sherbimet e Pergjithshme Publike *   12,438  17,329  22,593  28,140  34,651  39,185  43,760  49,090  54,802  63,054   General Public Services   

 
02    Mbrojtja   1,840  2,511  3,026  4,181  4,968  5,557  6,320  7,113  7,793  11,970   Defense   

 
03    Rendi dhe Siguria Publike   2,760  3,860  5,071  6,551  7,859  9,160  10,346  11,958  13,734  16,204   Public Order and Safety   

 
04    Ceshtjet Ekonomike   5,253  10,562  16,932  27,270  33,815  40,609  44,260  56,575  66,763  80,216   Economic affairs   

 
05    Mbrojtja e Mjedisit   18  29  35  46  53  73  81  157  172  203   Environmental protection   

 
06    Strehimi dhe Komoditetet e Komunitetit   1,231  2,065  3,340  4,242  5,173  6,586  7,279  8,225  9,372  16,536   Housing and community amenities   

 
07    Shendetesia   4,760  6,816  8,773  10,914  12,933  14,985  17,056  19,570  22,151  26,713   Health   

 
08    Argetimi, Kultura dhe Ceshtjet Fetare   552  858  1,196  1,480  1,751  2,019  2,311  2,673  3,070  3,999   Recreation , culture and religion   

 
09    Arsimi   6,589  9,400  12,404  15,496  18,550  21,162  24,027  27,498  30,740  37,923   Education   

 
10   

 Mbrojtja Sociale Te Tjera (Demshperblim per gerdecin. Transferte 
Kapitale,   17,658  24,138  30,582  37,462  44,744  52,211  59,574  66,634  73,369  86,112   Social protection   

   Transferta KESH, transferte OST)    0   1,898  2,346  2,517  5,054  5,111  5,115  5,195  3,902  8,561   Other   
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 SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL PER VITIN 2008          

 Te dhen a mujore (Monthly Data)              

   Funksionet   
 Mar 
Mars   

 Prill 
April   

 Maj 
May   

 Qershor 
June   

 Korrik 
July   

 Gusht 
Aug   

 Shta 
Sep   

 Tet  
Oct   

 Nent 
Nov   

 Dhjetor 
Dec    Functions   

   TOTAL   53,098  26,368  26,831  32,001  31,251  27,109  23 ,511  34,518  31,180  65,625   TOTAL   

 
01    Sherbimet e Pergjithshme Publike *   12,438  4,891  5,265  5,546  6,511  4,534  4,575  5,330  5,712  8,252   General Public Services   

 
02    Mbrojtja   1,840  671  515  1,155  787  589  763  792  680  4,176   Defense   

 
03    Rend i dhe Siguria Publike   2,760  1,100  1,210  1,480  1,308  1,301  1,186  1,612  1,775  2,471   Public Order and Safety   

 
04    Ceshtjet Ekonomike   5,253  5,309  6,370  10,339  6,544  6,794  3,651  12,315  10,188  13,453   Economic affairs   

 
05    Mbrojtja e Mjedisit   18  11  6 11  8 20  8 76  15  31   Environmental protection   

 
06    Strehimi dhe Komoditetet e Komunitetit   1,231  835  1,274  903  931  1,413  693  946  1,146  7,165   Housing and community amenities   

 
07    Shendetesia   4,760  2,056  1,957  2,141  2,019  2,052  2,071  2,514  2,581  4,562   Health   

 
08    Argetimi, Kultura dhe Ceshtjet Fetare   552  306  338  284  271  269  291  362  397  929   Recreation, culture and religion   

 
09    Arsimi   6,589  2,812  3,004  3,092  3,054  2,612  2,865  3,471  3,242  7,184   Education   

 
10   

 Mbrojtja So ciale Te Tjera (Demshperblim per gerdecin. Transferte 
Kapitale,   17,658  6,479  6,444  6,880  7,282  7,468  7,363  7,059  6,735  12,744   Social protection   

   Transferta KESH, transferte OST)   0 1,898  448  170  2,537  57  44  39  -1,292  4,659   Other   

 
 

 SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL PER VITIN 2009         

 Te dhena progresive (Progresive Data)   ne milion leke  ( in million leks)       Tab. 2.2.a  

Kodi  Funksionet  

Janar  Shkurt  Mars  

            

Functions  

Prill  Maj  Qershor  Korrik  Gusht  Shta  

Jan  Feb  Mar  April  May  June  July  Aug  Sep 

  TOTAL  21,711  47,910  76,042  107,447  140,886  178,243  211,376  242,516  268,697  TOTAL  

01 Sherbimet e Pergjithshme Publike *  5,102  10,520  15,212  20,344  26,061  32,772  39,550  44,672  49,252  General Public Services  

02  Mbrojtja  467 1,596  2,211  3,184  3,925  4,680  5,662  6,328  7,196  Defense  

03  Rendi dhe Siguria Publike  906  2,112  3,423  4,758  6,212  7,564  8,983  10,362  11,770  Public Order and Safety  

04  Ceshtjet Ekonomike  4,561  10,333  17,860  26,785  37,620  48,527  56,748  65,874  69,312  Econ omic affairs  
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05 Mbrojtja e Mjedisit  5 12  33  47  65  79  103  132  146  Environmental protection  

06  Strehimi dhe Komoditetet e Komunitetit  413  1,299  2,421  3,649  4,956  7,556  8,981  10,045  12,252  Housing and community amenities  

07  Shendetesia  1,428  3,636  6,151  8,562  10,776  13,202  15,936  18,153  20,599  Health  

08  Argetimi, Kultura dhe Ceshtjet Fetare  198  441  720  1,083  1,477  1,929  2,141  2,438  2,755  Recreation, culture and religion  

09  Arsimi  2,482  5,120  8,161  11,609  14,617  18,017  21,431  24,429  27,482  Education  

10  Mbrojtja Sociale  6,149  12,842  19,850  27,341  35,090  43,833  51,757  59,999  67,848  Social protection  

  Te tjera (transferte kapitale etj)  0 0 0 84  84  85  85  85  85 Other (Capital Transfer)  
                        

 *Perfshin dhe shpenzimet per interesa            

 Te dhena operative            

 SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL PER VITIN 2009         

 Te dhena mujore (Monthly Data)           Tab. 2.2.b  

Kodi  Funksionet  

Janar  Shkurt  Mars  

            

  

Prill  Maj  Qershor  Korrik  Gusht  Shta  

Jan  Feb  Mar  April  May  June  July  Aug  Sep 

  TOTAL  21,711  26,200  28,132  31,404  33,439  37,358  33,133  31,139  26,181  TOTAL  

01 Sherbimet e Pergjithshme Publike *  5,102  5,418  4,692  5,133  5,717  6,711  6,778  5,122  4,580  General Public Services  

02  Mbrojtja  467  1,128  616  973 741  755  982  666  868  Defense  

03  Rendi dhe Siguria Publike  906  1,207  1,311  1,334  1,454  1,351  1,419  1,379  1,408  Public Order and Safety  

04  Ceshtjet Ekonomike  4,561  5,772  7,527  8,925  10,835  10,907  8,221  9,126  3,438  Economic affairs  

05  Mbrojtja e Mjedisit  5 7 21  14  18  13  24  29  14 Environmental protection  

06  Strehimi dhe Komoditetet e Komunitetit  413  886  1,122  1,228  1,306  2,600  1,425  1,064  2,207  Housing and community amenities  

07  Shendetesia  1,428  2,208  2,515  2,411  2,214  2,425  2,734  2,217  2,446  Health  

08  Argetimi, Kultura dhe Ceshtjet Fetare  198  242  279  363  395  452  213  296  317  Recreation, culture and religion  

09  Arsimi  2,482  2,638  3,041  3,448  3,008  3,400  3,414  2,998  3,053  Education  

10  Mbrojtja Sociale  6,149  6,693  7,008  7,490  7,749  8,743  7,923  8,242  7,849  Social protection  

  Te tjera (transferte kapitale etj)  0 0 0 84  0 1 0 
                0 

 *Perfshin dhe shpenzimet per interesa         
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Shpenzimet sipas klasifikimit finksional  2009 per njqv   

 ne milion Lek     

Kodi Funksioni Tremujori I 2009/Q1 2009 Tremujori II 2009/Q2 2009 
Tremujori III 2009/Q3 

2009 

01  Sherbime te pergjithshme publike  1,809 5,636 8,406 

02  Mbrojtja  0 0 0 

03  Rendi dhe siguria publike  0 0 0 

04  Ceshtjet ekonomike  1,113 5,133 8,680 

05  Mbrojtja e mjedisit  0 0 0 

06  Strehimi dhe Kom oditetet e Komunitetit  1,001 2,602 3,956 

07  Shendetesia  2 6 11 

08  Argetimi, Kultura dhe Çeshtjet fetare  307 729 1,049 

09  Arsimi  311 914 1,299 

10  Mbrojtja Sociale  55 183 260 

  TOTAL* 4,598 15,202 23,661 

     

*Shenim:    

Totali I shpenzime nuk rakord on me shumen e shpenzimeve ne Tab 1.3    

per arsye se ne kete shpenzime jane te pasqyruara     

grandi nga buxheti qendror dhe te ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore.    
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Shpenzimet funksionale, Buxheti shtese 2009   

ne 000/leke 

  
  600        601 602         603 604      605 606      230 231 Totali 

  Funksioni Pagat 

Kontrib.e 
 

Sigurimeve 
Shoqerore 

Mallra dhe 
Sherbime Subvecionet 

Te Tjera 
Transferta 
Korrente 

Brendshme 

Transferta 
Korrente 
te Huaja 

Transferta 
per 

Buxhetet 
Familiare 

dhe 
Individet 

Shpenzime 
Kapitale te 

Patrupezuara 

Shpenzime 
Kapitale te 
Trupezuara Totali 

01 Sherbimet e Pergjithshme Publike 9,207,011 1,492,279 6,031,150 80,000 857,100 413,500 2,018,000 61,410 2,680,418 22,840,868 

02 Mbrojtja 4,843,000 723,000 4,598,000 0 0 0 625,000 10,000 3,875,891 14,674,891 

03 Rendi dhe Siguria Publike 10,447,762 1,608,621 3,372,500 0 0 0 591,000 49,704 2,520,845 18,590,432 

04 Ceshtjet Ekonomike 2,728,739 520,900 2,948,014 484,000 119,000 30,500 1,420,000 833,273 70,301,887 79,386,313 

05 Mbrojtja e Mjedisit 68,000 11,000 49,600 0 18,000 0 0 0 204,000 350,600 

06 

Strehimi dhe Komoditetet e 
Komunitetit 347,000 63,000 829,000 878,000 0 0 126,000 142,780 7,927,483 10,313,263 

07 Shendetesia 1,982,660 413,600 1,282,540 0 24,211,000 70,000 22,000 46,990 4,174,979 32,203,769 

08 

Argetimi, Kultura dhe Ceshtjet 
Fetare 636,000 105,000 193,000 0 893,200 6,300 0 0 646,432 2,479,932 

09 Arsimi 20,104,000 2,974,000 2,281,600 380,000 6,349,000 0 866,000 82,598 6,804,382 39,841,580 

10 Mbrojtja Sociale 1,095,400 175,200 385,700 200,000 71,723,000 4,000 17,991,000 2,000 153,500 91,729,800 

  

Shpenzime te tjera te 
paklasifikuara*                   88,496,000 

  Totali 51,459,572 8,086,600 21,971,104 2,022,000 104,170,300 524,300 23,659,000 1,228,755 99,289,817 400,907,448 

            

 
* Ne zerin "Shpenzime te tjera te paklasifikuara" (Totali) jane perfshire: (i) pagesat per sherbimin e borxhit, (ii) kontigjenca per politika pagash dhe 
pensionesh,  

 
(iii) fondi rezerve, dhe (iv) shpenzimet e pushtetit 
vendor.         

 
** Shpenzimet e pushtetit vendor nuk jane shperndare sipas funksioneve pasi ndarja e tyre eshte kompetence e 
ketij pushteti    
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 SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT INSTITUCIONAL PER VITIN 2007           

 Te dhena mujore   ne milion lek e        

Nr.   Ministria ose Institucioni   

 Mars 

Mar   

 Prill 

April   

 Maj   

May   

 Qersh 

June   

 Korrik 

July   

 Gusht 

Aug   

 Shtator 

Sept   

 Tetor 

Oct  

 Nentor 

Nov   

 Dhjetor 

Dec   

1  Totali  48,925  18,525  19,048  18,888  20,539  22,434  23,367  24,705  25,823  63,421  

2 Presidenca  23.40  16.40  2.45  9.85  11.90  12.20  8.59  13.94  13.56  14.56  

3 Kuvendi  187.58  59.55  69.55  70.92  92.40  54.53  57.67  69.64  89.87  187.40  

4 Keshilli i Ministrave   126.93  249.49  23.15  32.83  132.60  35.15  61.12  59.78  103.24  221.85  

5  Minist ria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes   189.95  341.85  122.71  96.69  121.80  2,579.97  1,323.52  1,348.17  82.71  1,231.71  

6  Ministria e Bujqesise dhe Ushqimit dhe mbrojtjes se Konsumatorit   554.92  199.99  458.97  287.52  420.60  256.82  361.99  511.04  461.46  995.85  

7  Ministria e Puneve Publik, Transportit dhe Telekomunikacionit   5,092  1,155  1,467  1,633  2,136  2,722  3,314  4,207  4,407  15,388  

8  Sistemi i regjistrimit te pasurise se paluajtshme   62.13  29.22  27.56  26.29  32.80  30.29  35.59  28.96  43.54  105.12  

9  Ministria e Financave   101.00  35.65  38.18  41.76  29.40  33.23  46.40  79.65  45.69  102.91  

10   Ministria e Arsimit dhe Shkences   4,979.47  2,014.71  2,119.62  1,997.41  2,373.80  2,028.30  2,681.79  2,245.59  2,773.28  6,386.67  

11   Ministria e Turizmit, Kultures, Rin ise dhe Sporteve   259.56  115.25  108.77  130.13  128.30  107.49  128.11  178.98  176.02  441.89  

12   Ministria e Shendetesise   3,988.37  1,683.30  1,602.52  1,578.16  1,802.75  1,518.37  2,063.31  2,027.84  2,344.84  5,285.75  

13   Ministria e Drejtesise   461.67  179.17  206.53  191.02  169.60  199.16  247.40  310.11  284.82  537.51  

14   Ministria e Puneve te Jashtme   345.52  179.60  132.97  126.11  134.80  126.11  170.63  79.69  159.84  121.37  

15   Ministria e Brendshme   2,336.37  941.57  921.84  1,026.42  1,067.80  911.12  1,185.62  1,292.87  1,231.03  2,108.71  

16   Ministria e Mbrojtjes   3,122.97  955.19  956.09  944.35  857.40  868.41  1,236.06  1,142.52  1,872.77  4,716.46  

17   Sherbimi Informativ I Shtetit   197.20  86.33  98.52  59.35  83.60  78.49  102.89  132.86  90.39  126.46  

18   Drejtoria e Radio -Televizionit   74.00  22.00  37.49  30.01  27.50  23.57  33.70  39.78  36.33  50.77  

19   Drejtoria e Pergjithshme e Arkivave   24.69  9.49  8.80  8.42  5.60  7.45  14.77  14.96  12.90  72.15  

20   Drejtoria e Rezerves se Shtetit   19.15  7.90  6.82  8.63  7.50  6.06  7.70  7.15  12.56  14 .77  

21   Akademia e Shkencave   102.66  46.18  39.69  34.27  47.20  42.29  32.83  30.00  52.78  94.88  

22   Sherbimi i Kontrollit te Shtetit   38.48  19.22  24.33  19.67  18.30  14.95  20.70  19.64  17.94  34.43  

23   Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te barab arta   15,776.12  5,765.02  5,829.78  6,047.87  6,009.17  6,390.77  6,355.54  6,060.79  5,812.92  10,938.80  

24   Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave   180.19  102.78  94.78  122.86  88.40  139.31  116.55  131.66  132.74  279.43  

25   Prokuroria e Pergjit hshme   184.56  74.91  71.89  75.94  77.70  84.65  70.19  88.90  81.31  133.47  

26   Zyra e Administrimit te Buxhetit Gjyqesor   242.59  94.57  84.57  105.77  149.50  65.86  69.48  116.18  114.16  165.89  

27   Gjykata Kushtetuese   15.95  6.14  9.04  8.06  11.80  2.13  6.28  11.22  8.24  9.95  

28   Agjensia Telegrafike Shqiptare   24.03  8.20  7.32  7.76  8.70  7.89  10.71  9.55  9.06  9.64  

29   Drejtoria e Pergjithshme e Doganave   215.48  92.43  96.62  111.97  93.50  96.45  116.71  136.79  125.10  357.70  



     
 

 46 

30  Drejtoria e Pergjithshme e Standarteve   8.23  2.14  2.37  1.36  1.90  0.67  2.01  1.20  0.87  3.37  

31   Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve   106.54  7.72  13.06  29.08  13.60  2.54  24.19  3.84  9.18  1,424.40  

32   Shpenzime per sherbimin e borxhit   5,942.21  2,020.94  2,103.65  1,987.72  2,587.91  2,257.20  1,506.07  1,913.72  2,647.01  2,627.97  

33   Instituti i Statistikes   27.18  11.01  13.14  13.86  11.80  11.36  13.07  16.22  17.98  49.69  

34   Komisioni i Letrave me Vlere   7.49  2.46  2.54  2.40  3.10  2.10  2.59  2.57  2.65  4.03  

35   Shkolla e Magjistratures   11.01  3.95  4.95  5.59  7.50  2.78  4.65  4.01  5.06  5.77  

36   Fondi i Zhvillimit Shqiptar   64.63  32.54  169.46  80.47  36.90  90.19  9.61  85.53  14.48  148.79  

37   Qendra Kombetare Kinematografike   3.71  1.89  24.30  22.51  14.60  0.90  5.83  60.79  8.88  14.09  

38   Instituti i integrimit te pern djekurve   9.88  6.01  2.45  1.36  2.30  1.47  3.21  1.94  2.37  4.05  

39   Inspektoriati i keshillit te larte te drejtesise   15.39  4.88  5.80  5.23  5.70  3.14  2.75  7.52  6.63  7.85  

40   Avokati i popullit   18.77  7.10  4.73  6.59  7.80  2.83  4.40  15.93  6.00  36.26  

41   Komi sioni i Sherbimit Civil   8.00  2.94  3.58  2.68  4.80  2.07  1.11  0.00  5.27  7.03  

42   Komisioni Qendror i Zgjedhjeve   148.18  382.53  117.18  16.80  24.30  15.76  9.59  11.47  7.96  15.94  

43   Entet Lokale "Granti"   3,195.52  1,327.20  1,730.07  1,656.05  1,487.33  1,443.7 4 1,668.24  1,994.38  2,150.14  4,686.94  

44   Inspektoriati i Larte Kontr. Deklar te Pronave   13.96  5.36  8.47  8.82  5.40  4.82  4.83  8.75  7.14  11.06  

45   Autoriteti i Konkurences   5.68  4.26  1.54  4.22  5.30  2.30  1.77  3.89  7.78  7.16  

46   Ministria e Integrimit   17.39  7.24  6.35  8.02  7.00  8.84  6.76  7.34  10.47  35.79  

47   Komiteti Shteteror i Kthimit dhe Kompesimit te Pronave   21.45  15.58  4.49  16.78  9.70  4.14  18.95  9.03  19.54  521.09  

48   Agjentet tatimor jo -buxhetore   43.03  34.14  24.92  48.71  32.20  1.80  65.27  48.32  10.19  119.69  

49   Te tjera   217.53  143.88  121.76  106.47  114.43  127.37  105.17  106.97  274.75  3,502.43  

 
 

 SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT INSTITUCIONAL PER VITIN 2007           

 Te dhena progresive            

Nr.   Ministria ose Institucioni   

 Mars 

Mar   

 Pri ll 

April   

 Maj   

May   

 Qersh 

June   

 Korrik 

July   

 Gusht 

Aug   

 Shtator 

Sept   

 Tetor  

Oct   

 Nentor 

Nov   

 Dhjetor 

Dec   

1  Totali  48,925  67,450  86,498  105,386  125,925  148,359  171,726  196,431  222,254  285,675  

2 Presidenca  23.40  39.80  42.25  52.10  64. 00  76.20  84.79  98.73  112.29  126.85  

3 Kuvendi  187.58  247.13  316.68  387.60  480.00  534.53  592.20  661.84  751.71  939.11  

4 Keshilli i Ministrave   126.93  376.42  399.57  432.40  565.00  600.15  661.27  721.05  824.29  1,046.14  

5  Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes   189.95  531.80  654.51  751.20  873.00  3,452.97  4,776.49  6,124.66  6,207.37  7,439.08  

6  Ministria e Bujqesise dhe Ushqimit dhe mbrojtjes se Konsumatorit   554.92  754.91  1,213.88  1,501.40  1,922.00  2,178.82  2,540.81  3,051.85  3,513.31  4,509.16  

7  Ministria e Puneve Publik, Transportit dhe Telekomunikacionit   5,091.87  6,247.35  7,714.74  9,347.30  11,483.00  14,204.78  17,518.83  21,725.97  26,132.68  41,520.47  




